
119119

10/07/202410/07/2024



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASILREPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAUNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
 

ReitoraReitora
Diana Araujo Pereira

Vice-ReitorVice-Reitor
Rodne de Oliveira Lima

Chefe de Gabinete da ReitoriaChefe de Gabinete da Reitoria
Senilde Alcantara Guanaes
Pró-Reitor de GraduaçãoPró-Reitor de Graduação

Antonio Machado Felisberto Junior
Pró-Reitor Adjunto de GraduaçãoPró-Reitor Adjunto de Graduação

Marcelo Augusto Rocha
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-GraduaçãoPró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Laura Fortes
Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-GraduaçãoPró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação

Rodrigo Monteiro Eliott
Pró-Reitora de ExtensãoPró-Reitora de Extensão
Rogério Motta Moreira

Pró-Reitor de Administração, Gestão e InfraestruturaPró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura
Marcelo Nepomoceno Kapp

Pró-Reitora de Assuntos EstudantisPró-Reitora de Assuntos Estudantis
Maria Geusina da Silva

Pró-Reitor de Gestão de PessoasPró-Reitor de Gestão de Pessoas
Felipe Cordeiro De Almeida

Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e FinançasPró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças
Giuliano Silveira Derrosso

Pró-Reitor de Relações Institucionais e InternacionaisPró-Reitor de Relações Institucionais e Internacionais
Suellen Mayara Péres de Oliveira

Secretária de Apoio Científico e TecnológicoSecretária de Apoio Científico e Tecnológico
Gilcélia Aparecida Cordeiro

Secretário de Comunicação SocialSecretário de Comunicação Social
Michele Dacas

SecretáriSecretárioo de Implantação do Campus de Implantação do Campus
Ivan Dario Gomez Araujo

Procurador-ChefeProcurador-Chefe
Egon de Jesus Suek

Chefe da Auditoria InternaChefe da Auditoria Interna
Lisandra Rosa Rodrigues de Lima Moraes

Corregedora SeccionalCorregedora Seccional
Eloiza Alexandre de Souza Silva

Ouvidor GeralOuvidor Geral
Denner Mariano de Almeida

Chefe da Biblioteca Latino-AmericanaChefe da Biblioteca Latino-Americana
Suzana Mingorance

Chefe da Editora UniversitáriaChefe da Editora Universitária
Andréia Moassab

Coordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados da UNILACoordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados da UNILA
Gerson Galo Ledezma Meneses

Procurador Educacional InstitucionalProcurador Educacional Institucional
Michael Jackson da Silva Lira

Diretor do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e HistóriaDiretor do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História
Angela Maria de Souza

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Antropologia e HistóriaCoordenador do Centro Interdisciplinar de Antropologia e História
Juliana Pirola da Conceição

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Letras e ArtesCoordenador do Centro Interdisciplinar de Letras e Artes
Larissa Paula Tirloni 

Diretor do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e PolíticaDiretor do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política
Fabio Borges

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Economia e SociedadeCoordenador do Centro Interdisciplinar de Economia e Sociedade
Amilton Jose Moretto

Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Integração e Relações InternacionaisCoordenadora do Centro Interdisciplinar de Integração e Relações Internacionais
Mamadou Alpha Diallo

Diretor do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da NaturezaDiretor do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza
Luciano Calheiros Lapas

Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Ciências da NaturezaCoordenadora do Centro Interdisciplinar de Ciências da Natureza
Fabio Silva Melo

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências da VidaCoordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências da Vida
Carmen Justina Gamarra

Diretor do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e TerritórioDiretor do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território
Leonardo da Silva Arrieche

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e InfraestruturaCoordenador do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e Infraestrutura
Jiam Pires Frigo

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e DesignCoordenador do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design
Juliana Rammé



O Boletim de Serviço da Universidade Federal da Integração Latino-Americana é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da Instituição.

 

ReferênciasReferências

BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil. Brasília, DF, 1988.

BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, mai. 1966.

BRASIL. Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 1998. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo,Brasília, DF, fev. 1998.

BRASIL. Lei nº 12.527, de 5 de novembro de 2011. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, nov.2011.

BRASIL. Decreto nº 9.191, de 1º de novembro de 2017. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF,nov. 2019.

BRASIL. Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília,DF, nov. 2017.

BRASIL. Presidência da República. Casa Civil. Manual de redação da Presidência da República / Casa Civil, Subchefia de AssuntosJurídicos; coordenação de Gilmar Ferreira
Mendes, Nestor José Forster Júnior [et al.]. – 3. ed., rev., atual. e ampl. – Brasília:Presidência da República, 2018.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 533, de 14 de agosto de 2019. Boletim de Serviço, Universidade Federal da Integração Latino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, ago.
2019.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 251, de 19 de julho de 2021. Boletim de Serviço, Universidade Federal da IntegraçãoLatino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, jul. 2021.

 

Edição e PublicaçãoEdição e Publicação

Gabinete da Reitoria (GR)

Departamento de Atos Oficiais (DAO)

Fone: 45 3522-9683

Correio eletrônico: boletimdeservico@unila.edu.br

 



INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA

PORTARIA Nº 15, DE 10 DE JULHO DE 2024PORTARIA Nº 15, DE 10 DE JULHO DE 2024

Altera membros para o colegiado do Programa de Pós-graduação em Polí cas
Públicas e Desenvolvimento.

A VICE-DIRETORA DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLITICAA VICE-DIRETORA DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLITICA, da Universidade Federal da Integração La no-Americana (UNILA),
em exercício na Direção do Ins tuto, designada pela Portaria no 286/2021/GR, publicada no Bole m de Serviço no 61, de 27 de julho de 2021, no uso de suas
atribuições legais, considerando a delegação de competência conferida pela Portaria no 275/2020/GR, considerando o pedido formalizado da coordenação do
Programa de Pós-graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento e o que consta no processo 23422.023195/2022-14, RESOLVE:

 

Art. 1º Designar membros para o colegiado do Programa de Pós-graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento:

Representantes docentes:
I - Jamur Johnas Marchi, presidente;
II - Valdemar João Wesz Junior, vice-presidente;
III - Andreia da Silva Moassab;
IV - Antonio de La Pena Garcia;
V - Carmen Justina Gamarra;
VI - Celina Felicio Verissimo;
VII - Daniel Teotonio do Nascimento;
VIII - Dirceu Basso;
IX - Flavio Alfredo Gaitán;
X - Francisca Paula Soares Maia;
XI - Geisiane Michelle Zanquetta de Pintor;
XII -Exzolvildres Queiroz Neto;
XIII -Guillermo J. Diaz Villavicencio;
XIV - María Alejandra Nicolas;
XV - Luciana Mello Ribeiro;
XVI - Lucimara Flavio dos Reis;
XVII - Gilson Batista de Oliveira;
XVIII - Patrícia Zandonade;
XIX - Pedro Marcelo Staevie;
XX - Renata Peixoto de Oliveira;
XXI - Silvia Aparecida Zimmermann;
XXII - Gladys Amelia Velez Benito;
XXIII - Walfrido Kuhl Svoboda;
XXIV - Maria Geusina da Silva;
XXV - Silvia Lilian Ferro;
XXVI - Micael Alvino da Silva;
XXVII - Sérgio Henrique de Oliveira Teixeira.

Representantes discentes Titulares:
XXVIII - James Arturo Martinez Giraldo;
XXIX - Pietra Regina de Oliveira Vacarin;
XXX - Giovanna Rocha Cristofoli

Representantes discentes Suplente:
XXXI - Angélica Moreno Usaquin;
XXXII - Rubén Matias Fernándes Vera;
XXXIII - Ramon Dias Santana.

Art. 2º O mandato terá vigência de 12 (doze) meses a partir da publicação desta portaria.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTIANE SANDER

CONSELHO DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA

UNILA Boletim de Serviço nº 119, de 10 de Julho de 2024, p. 4 de 42



RETIFICAÇÃO Nº 1, DE 08 DE JULHO DE 2024RETIFICAÇÃO Nº 1, DE 08 DE JULHO DE 2024

RETIFICAÇÃORETIFICAÇÃO

 

O VICE DIRETOR DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA (ILACVN)O VICE DIRETOR DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA (ILACVN), no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no
Edital 01/2024/ILACVN - Fretamento/ILACVN, re fica o Edital nº 14/2024/ILACVN - relação final de propostas contempladas e classificadas correspondentes ao
Edital 01/2024 - Fretamento/ILACVN - condições gerais, que passa a vigorar com o seguinte teor:

 

PROPONENTE CURSO LOCAL Nº DE
PASSAGEIROS

PERÍODO EVENTO VALOR
COTAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO

SAMUEL HENRIQUE
KAMPHORST

BIOTECNOLOGIA BRASÍLIA - DF 38 31/07/2024 A
05/08/2024

Encontro nacional de
Biotecnologia

25.604,76 1º -
contemplado

RAPHAEL FORTES E JOHAN
ALEXANDER

ENGENHARIA
FÍSICA

LORENA - SP 42 13/10/2024 A
18/10/2024

XVI SBEF 21.283,36 2º -
contemplado

FRANCISNEY NASCIMENTO MEDICINA ÁGUAS DE LINDÓIA -
SP

35 27/10/2024 A
02/11/2024

Congresso de
Neurociências

19.333,58 3º -
contemplado

EDSON MASSAYUKI E JOHAN
ALEXANDER

ENGENHARIA
FÍSICA

CAMPINAS - SP E
PETROPÓLIS - RJ

42 03/12/2024 A
06/12/2024

Visita CNPEM, IPEN e
LNCC

23.781,95 4º -
contemplado

 

MARCIO DE SOUSA GOES

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

PORTARIA Nº 40, DE 10 DE JULHO DE 2024PORTARIA Nº 40, DE 10 DE JULHO DE 2024

Designar a servidora para coordenação do Acordo de Cooperação Técnica
22/2024

A PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAISA PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, designada pela Portaria UNILA nº 282/2023/GR, com publicação no Bole m de Serviço nº 110,
de 22 de junho de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 287/2020/GR publicada no Bole m de Serviço nº 73, de 21 de
agosto de 2020; Portaria nº 159/2020/GR, publicada no Bole m de Serviço nº 41, de 20 de maio de 2020 e o que consta no processo
associado 23422.009823/2024-11;

RESOLVE:

 

Art. 1º Designar a servidora abaixo referenciada para coordenação do Acordo de Cooperação Técnica 22/2024, celebrado com a Coordenação de Aperfeiçoamento
de Pessoal de Nível Superior - CAPES, que tem como objeto do presente instrumento a cooperação entre os par cipes para a execução do Programa de Demanda
Social, segundo as normas con das em seu regulamento vigente, no âmbito da Ação 0487- Concessão de Bolsas de Estudo no País, integrante do Programa de
Governo 5013 - Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão.

I - COORDENADORA: DIANA ARAUJO PEREIRA, REITORA SIAPE 1619312.

Art. 2º As atribuições e obrigações dos nomeados estão dispostas e são regulamentadas pela Instrução Norma va Nº 01/2021/PROINT, publicada no Bole m de
Serviço nº 5, de 20 de janeiro de 2021.

UNILA Boletim de Serviço nº 119, de 10 de Julho de 2024, p. 5 de 42



Art. 3° A Macrounidade é a responsável pela indicação de coordenador(a) subs tuto (a) à Seção de Acompanhamento de Convênios (SEACONV), nos casos que se
fizerem necessários.

Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

RETIFICAÇÃO Nº 6, DE 09 DE JULHO DE 2024RETIFICAÇÃO Nº 6, DE 09 DE JULHO DE 2024

RETIFICAÇÃO AO EDITAL N°14/2024//PROINTRETIFICAÇÃO AO EDITAL N°14/2024//PROINT

 

No Edital N°14/2024/PROINT, de 08 de julho de 2024,

 

Onde se lê:Onde se lê:

ANEXO III

TABELA REFERÊNCIA DE PONTUAÇÃO

(...)

Participação em projetos de ensino, pesquisa e extensão 3 (quatro) pontos por projeto 12

Apresentação de trabalhos em eventos acadêmicos ou
organização de eventos

4 (três) pontos por
Certificado/Declaração.

16

(...)

 

Leia-se:Leia-se:

ANEXO III

TABELA REFERÊNCIA DE PONTUAÇÃO

(...)

Participação em projetos de ensino, pesquisa e extensão 3 (três) pontos por projeto 12

Apresentação de trabalhos em eventos acadêmicos ou
organização de eventos

4 (quatro) pontos por
Certificado/Declaração.

16

(...)

 

 

Onde se lê:Onde se lê:

ANEXO IV

TABELA DE PONTUAÇÃO

(...)

UNILA Boletim de Serviço nº 119, de 10 de Julho de 2024, p. 6 de 42



Atividade/InformaçãoAtividade/Informação
QuantidadeQuantidade

dede
CertificadosCertificados

PontuaçãoPontuação
ObtidaObtida

Par cipação em projetos de ensino, pesquisa e extensão. 4 (quatro) pontos
por projeto. Máximo 20 pontos

  

Apresentação de trabalhos em eventos acadêmicos ou organização de
eventos. 3 (três) pontos por Certificado/Declaração. Máximo 15 pontos

  

Publicação em anais, revistas, periódicos e/ou capítulo de livros. 4 (quatro)
pontos por publicação. Máximo 20 pontos.

  

(...)

Leia-se:Leia-se:

ANEXO IV

TABELA DE PONTUAÇÃO

(...)

Atividade/InformaçãoAtividade/Informação
QuantidadeQuantidade

dede
CertificadosCertificados

PontuaçãoPontuação
ObtidaObtida

Par cipação em projetos de ensino, pesquisa e extensão. 3 (três) pontos por
projeto. Máximo 12 pontos

  

Apresentação de trabalhos em eventos acadêmicos ou organização de
eventos. 4 (quatro) pontos por Certificado/Declaração. Máximo 16 pontos

  

Publicação em anais, revistas, periódicos e/ou capítulo de livros. 4 (quatro)
pontos por publicação. Máximo 16 pontos.

  

(...)

SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

PORTARIA Nº 39, DE 08 DE JULHO DE 2024PORTARIA Nº 39, DE 08 DE JULHO DE 2024

Ins tuir Banca para a etapa de revisão documental e avaliação de
vulnerabilidade socioeconômica do
Processo Seletivo Internacional – PSI, com ingresso no ano letivo de 2025.

A PRÓ-REITORADE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAISA PRÓ-REITORADE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, designadapela Portaria UNILA nº 282/2023/GR e o PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃOPRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO, designadopela
Portaria UNILA nº 234/2023/GR,no uso de suas atribuições delegadas pelas Portarias UNILA nº 287/2020/GR e nº 280/2020/GR, respec vamente, publicadas no
Bole m de Serviço nº 73, de 21 de agosto de 2020,e, considerando o Regimento Geral da Unila art. 129, §2º, a Resolução nº 09/2021/COSUEN, de
13de setembro de 2021, bem como o Edital nº 04/2024/PROINT, de 06de marçode 2024 e o processo associado nº 23422.001504/2024-67,

Resolvem:

 

Art. 1º Ins tuira Banca de Seleção responsável pela revisão documental e avaliação de vulnerabilidade socioeconômica,das candidaturas do Processo Sele vo
Internacional (PSI), de estudantes latino-americanos(as) e caribenhos(as), exceto brasileiros(as), para ingresso no ano letivo de 2025.

UNILA Boletim de Serviço nº 119, de 10 de Julho de 2024, p. 7 de 42



 

Art. 2º A banca será composta pelos seguintes membros:

I. Suellen Mayara Peres de Oliveira, Siape 2126068, Pró-Reitorade Relações Institucionais e Internacionais, presidente;

II. Beatriz de Arruda Dias, Siape 1922446, representante titular da Pró-Reitoria de Relações Institucionais e Internacionais (PROINT);

III. Fabiola Belini, Siape 2142297, representante titular da Pró-Reitoria de Relações Institucionais e Internacionais (PROINT);

IV. Fabiana Cristiane Lagasse, Siape 2142129, representante titular da Pró-Reitoria de Relações Institucionais e Internacionais (PROINT);

V. Ana Cristina Welter, 2141393, representante titular da Pró-Reitoria de Relações Institucionais e Internacionais (PROINT);

VI. Roseane Cleide de Souza, Siape 2150603, representante titularda Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PRAE);

VII. Paulo Cesar do Nascimento, Siape 2160054, representante suplenteda Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PRAE);

VIII. Djuly Francielly Brito,Siape 2162827, representante titular da Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD);

IX. Talita de Melo Lira, Siape 1935543, representante titular do curso de Serviço Social;

 

Art. 3º Os trabalhos da banca serão desenvolvidos no período de 30 de julho a 13de agostode 2024 de forma online, podendo ser prorrogado.

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR          SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL Nº 14, DE 08 DE JULHO DE 2024EDITAL Nº 14, DE 08 DE JULHO DE 2024

Regulamenta o processo sele vo para o Programa de Mobilidade na
Philosophical Faculty UHK, Czech Republic, na modalidade de graduação para o
Semestre de verão 2025.1.

A PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAISA PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, designada pela Portaria no 282/2023/GR , publicada no Bole m de Serviço Nº 110, de 21 de
junho de 2023 e, a par r de competência delegada pela Portaria no 287/2020/GR, de 21/08/2020 da UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA - UNILA e, considerando o processo eletrônico associado Nº 23422.011396/2024-31, torna público:

O processo seletivo para o Programa de Mobilidade na Philosophical Faculty UHK, Czech Republic, na modalidade de graduação para o Semestre de Verão 2024.1.

 

1. DO OBJETIVO1. DO OBJETIVO

1.1 Promover o intercâmbio acadêmico, cien fico e cultural entre a UNILA e a Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, proporcionado a estudantes de
graduação experiência acadêmica internacional, contribuindo com a integração universitária.

 

2. DAS INSTITUIÇÕES DE DESTINO E DAS VAGAS2. DAS INSTITUIÇÕES DE DESTINO E DAS VAGAS

2.1 São disponibilizadas neste edital 02 (duas) vagas02 (duas) vagas para mobilidade acadêmica, na Faculdade de Filosofia da UHK, República Tcheca, em nível de graduação na
Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, sendo elas divididas da seguinte forma:

2.1.1  1 (uma) Vaga Com Bolsa:1 (uma) Vaga Com Bolsa: 1 vaga de mobilidade acadêmica com bolsa, no valor total de 20.000 CZK.

2.1.1.1  A bolsa será paga ao estudante selecionado somente após sua chegada à UHK e após abertura de uma conta em uma instituição bancária tcheca;

2.1.1.2  A bolsa des na-se como suporte da Faculdade de Filosofia e não cobre toda a estadia e nem todas as despesas relacionadas, cabendo ao estudante cobrir
despesas (alojamento, alimentação, visto, seguro de saúde, passagem aérea e demais despesas eventuais) relacionadas à estadia de estudo por conta própria;

Parágrafo único: O candidato selecionado para a vaga com bolsa deve chegar no prazo, caso contrário, a bolsa pode ser reduzida proporcionalmente.

UNILA Boletim de Serviço nº 119, de 10 de Julho de 2024, p. 8 de 42



2.1.2  1 (uma) Vaga Sem Bolsa: 1 (uma) Vaga Sem Bolsa: 1 vaga de mobilidade acadêmica sem bolsa.

2.2 A oferta da acadêmica de cursos pode ser consultada no link: <https://www.uhk.cz/en/philosophical-faculty/exchanges/practical-information#courses>.

 

3. DA DURAÇÃO DA MOBILIDADE E PRORROGAÇÃO3. DA DURAÇÃO DA MOBILIDADE E PRORROGAÇÃO

3.1 A mobilidade a que se refere este edital ocorrerá no período denominado “Summer semester 2024/2025”, com período de aulas compreendido entre fevereiro
a junho de 2025..

3.2 O estudante que es ver no exterior pode solicitar prorrogação fundamentada da estada por mais um semestre, mediante novo plano de estudos aprovado pela
coordenação de curso na UNILA. A Seção de Mobilidade Acadêmica, SEMA/PROINT analisará o pedido, consultando a universidade de des no, e decidirá sobre a
prorrogação, levando em consideração a disponibilidade de vagas.

3.3 É vedada a permanência do estudante no exterior por um período superior a 4 (quatro) semestres, sendo obrigatório seu retorno à UNILA ao final do período
de mobilidade.

3.4 Em caso de renovação do período de mobilidade, não ocorrerá a renovação da bolsa.

 

4. DAS CONDIÇÕES4. DAS CONDIÇÕES

4.1 Estar regularmente matriculado nos cursos de graduação da UNILA listados abaixo:

1. História - Licenciatura;

2. História - América Latina;

3. Administração Pública e Políticas Públicas;

4. Ciência Política e Sociologia – Sociedade, Estado e Política na América Latina;

5. Filosofia - Licenciatura;

6. Relações Internacionais e Integração;

7. Serviço Social.

4.2 É requisito obrigatório a fluência em idioma inglês, bem como a demonstração de proficiência para nível mínimo de inglês B1 (B1+ ou B2 são recomendados).

Parágrafo único: A comprovação da proficiência poderá ser efetuada mediante apresentação de cer ficado, conclusão de cursos de idiomas, realização de
disciplinas específicas, emissão de declarações, ou outros documentos equivalentes.

4.3 Possuir Índice de Rendimento Acadêmico (IRA) igual ou maior a 8 (oito);

4.4 Ter integralizado, no momento da inscrição, no mínimo 20% (vinte por cento) e no máximo 90% (noventa por cento) da carga horária total do curso ou possuir
autorização expressa do coordenador do curso para a realização da mobilidade acadêmica sob essa circunstância;

Parágrafo único: Não estar matriculado ou cursando o semestre previsto para conclusão do curso;

4.5 Não estar com matrícula trancada ao longo do processo seletivo;

4.6 Não ter realizado mobilidade internacional por meio de processo seletivo realizado pela PROINT, enquanto estudante da UNILA, no vínculo atual;

4.7 Não ter mais que 02 (duas) reprovações no semestre anterior a esta seleção;

4.8 Não possuir débitos junto à Biblioteca Latino-Americana da UNILA.

 

5 . DA INSCRIÇÃO5 . DA INSCRIÇÃO

5.1 As inscrições serão feitas por meio do Portal Inscreva – UNILA de acordo com o cronograma (anexo V). Os candidatos deverão preencher o formulário
eletrônico com os seguintes dados:

1. Dados pessoais;

2. Dados acadêmicos;

3. Plano de Estudos elaborado em conjunto com o coordenador do respectivo curso de graduação (anexo I), com no mínimo de 03 disciplinas.

4. Declaração de ciência dos termos deste edital comprometendo-se a cumprir todas as suas exigências e etapas;

5. Tabela de pontuação devidamente preenchida (anexo IV);

6. Comprovantes da tabela de pontuação.

5.2 Em caso de duplicidade de inscrição por um mesmo candidato/a no sistema INSCREVA, será considerada somente a última inscrição realizada.

6. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS6. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS

6.1 A seleção dos(as) candidatos(as) será realizada pela PROINT, considerando os critérios abaixo:

6.1.1 O desempenho acadêmico do candidato, progressão curricular (dando preferência ao estudante com o curso mais avançado) e a par cipação do estudante
em atividades extracurriculares, de acordo com a tabela do anexo III.

UNILA Boletim de Serviço nº 119, de 10 de Julho de 2024, p. 9 de 42

https://www.uhk.cz/en/philosophical-faculty/exchanges/practical-information#courses


6.1.2 Pontuação máxima de até 100 pontos, distribuídos da seguinte maneira:

1. IRA: até 34 (trinta e quatro) pontos, proporcionais. Será atribuída a nota máxima (34 pontos) para o(a) candidato(a) com maior IRA dentre os inscritos. Para
o restante a nota será definida por meio da aplicação de fórmula matemática (regra de três) com base na maior nota;

2. Integralização do Curso: até 12 (doze) pontos, proporcionais ao tempo concluído. Será atribuída a nota máxima (12 pontos) para o(a) candidato(a) com a
maior integralização curricular dentre os inscritos. Para o restante a nota será definida através de fórmula matemá ca (regra de três) com base na maior
nota

3. Participação em projetos de ensino, pesquisa e extensão: até 12 (doze) pontos, ou 3 (três) pontos por projeto;

4. Apresentação de trabalhos em eventos acadêmicos ou organização de eventos: até 16 (dezesseis) pontos, ou 4 (quatro) pontos por certificado.

5. Publicação em anais, revistas, periódicos e/ou capítulo de livros; até 16 (dezesseis) pontos, ou 4 (quatro) pontos por publicação.

Parágrafo único: O(A) candidato(a) poderá apresentar carta de aceite de publicação, quando ainda não houver o documento na íntegra;

1. f) Aluno(a) beneficiado(a) por auxílio PRAE: 10 pontos.

2. g) Como critério de desempate será analisada a nota ou dispensa do acadêmico na língua adicional do ciclo comum de estudos. Considerando-se como nota
máxima a dispensa ou maior integralização curricular da língua adicional.

6.1.3 Para fins de comprovação dos itens acima, só serão aceitos cer ficados e declarações de a vidades realizadas a par r do início do vínculo atual do(a)
candidato(a) junto à UNILA, no curso em que está vinculado atualmente.

6.2 Casos omissos serão avaliados pela Seção de Mobilidade Acadêmica.

6.3 O candidato aprovado em primeiro lugar será contemplado com a vaga com bolsa e o candidato seguinte com a vaga sem bolsa.

Parágrafo único: A aprovação neste edital garante apenas a indicação para as vagas disponíveis, cabendo à Universidade Anfitriã a aprovação final dos candidatos
selecionados por este edital.

 

7. DAS ETAPAS DE SELEÇÃO7. DAS ETAPAS DE SELEÇÃO

7.1 A seleção dos candidatos será feita em quatro etapas:

7.1.1  Primeira etapaPrimeira etapa: Análise da documentação de todos os candidatos inscritos, homologação das inscrições, interposição de recursos, análise e resultado de
recursos;

7.1.2  Segunda etapaSegunda etapa: Seleção e divulgação do resultado: A seleção ocorrerá nos moldes dos critérios do item 6.2, o resultado final será divulgado no site da UNILA
de acordo com o cronograma, o candidato não poderá alterar a escolha da universidade após o resultado;

7.1.3  Terceira etapaTerceira etapa: Reunião de orientação dos selecionados. O estudante selecionado receberá um e-mail com a convocação e deverá comparecer a uma reunião
com a Seção de Mobilidade Acadêmica na PROINT, em data a definir. A reunião poderá ocorrer de forma presencial ou por videoconferência, a ser definido pela
Seção de Mobilidade. Nessa ocasião, os estudantes serão orientados quanto à documentação e procedimentos necessários para a candidatura em cada ins tuição
de des no e demais assuntos relacionados ao processo de mobilidade. Em caso de não comparecimento à reunião, por mo vo jus ficado, o candidato terá 2 (dois)
dias corridos após a reunião, para comunicar à Seção de Mobilidade e receber as orientações necessárias. Após esse prazo, o candidato será eliminado do processo
seletivo;

7.1.4  Quarta etapa:Quarta etapa: Nesta etapa, a universidade Anfitriã receberá a documentação do(s) estudante(s) indicado(s) pela UNILA e realizará a sua própria seleção, de
acordo com seus critérios ins tucionais. O candidato(a) selecionado será informado, por e-mail, pela Seção de Mobilidade Acadêmica, da documentação específica
que deverá ser entregue, além dos prazos e procedimentos solicitados pela universidade de des no. O candidato que não entregar a documentação correta e não
realizar os procedimentos exigidos pela universidade de destino, no prazo estabelecido será eliminado do processo.

 

8. DAS OBRIGAÇÕES DO ESTUDANTE8. DAS OBRIGAÇÕES DO ESTUDANTE

8.1 Retirar o visto de acordo com o país destino da universidade pretendida;

8.2 Providenciar atestado de boa saúde, quando exigido pela universidade destino;

8.3 Contratar seguro de vida internacional, com vigência no período de mobilidade e entregá-lo à seção de mobilidade antes de sua saída;

Parágrafo único: Em caso de prorrogação de mobilidade, o seguro de vida deve ser providenciado para todo o período da renovação e enviado à Seção de
Mobilidade;

8.4 Providenciar toda documentação exigida pela IES destino. A não entrega dentro do prazo acarretará em eliminação do candidato;

8.5 É de responsabilidade do estudante internacional da UNILA estar com a CRNM e demais documentos em dia durante toda a mobilidade acadêmica.

 

9. DAS CARTAS DE ACEITE9. DAS CARTAS DE ACEITE

9.1 As ins tuições procederão à análise da(s) candidatura(s), tendo autonomia para aceitar ou recusar o pedido. Em caso de aprovação expedirão a(s) carta(s) de
aceite para a SEMA.

 

10. DO TERMO DE COMPROMISSO10. DO TERMO DE COMPROMISSO

10.1 Os estudantes selecionados, após a reunião orienta va deverão assinar o “Termo de Compromisso de Mobilidade”. Após assinatura deste documento o
estudante se compromete com os termos, sendo que sua desistência acarretará na não participar de ações de mobilidade acadêmica por 01 (um) semestre.

UNILA Boletim de Serviço nº 119, de 10 de Julho de 2024, p. 10 de 42



 

11. DA DESISTÊNCIA E RECLASSIFICAÇÃO11. DA DESISTÊNCIA E RECLASSIFICAÇÃO

11.1 O candidato que desis r da mobilidade deve manifestar sua decisão antes da reunião de que trata o item 7.1.3 e do termo que trata o item 10, o candidato
que desistir após este período ficará impedido de concorrer para mobilidade acadêmica por 01 (um) semestre.;

Parágrafo único: Havendo desistência, será convocado o próximo candidato selecionado da lista de excedentes, por ordem de classificação.

 

12. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS12. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

12.1 A interposição de recurso em relação a homologação das inscrições deverá ser apresentada no prazo estabelecido pelo cronograma (Anexo V).

12.2 Recursos apresentados após o prazo estabelecido pelo cronograma não serão considerados.

12.3 O recurso deverá ser apresentado em formulário específico (Anexo II) e entregue através do e-mail mobilidade.proint@unila.edu.br.

Parágrafo único: Não serão aceitos recursos em qualquer outro formato.

 

13. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS13. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

13.1 A divulgação dos resultados das diversas etapas da seleção, bem como de eventuais editais complementares, serão feitas no site da Unila;

13.2 A comunicação direta com o estudante será feita por e-mail, para o endereço eletrônico ins tucional, sendo responsabilidade do estudante a verificação de
seu correio eletrônico;

13.3 Caberá ao estudante acompanhar a divulgação das informações no site da UNILA, durante todo o processo de seleção e durante o período de realização da
mobilidade;

13.4 Dúvidas e pedidos de esclarecimento devem ser encaminhados por e-mail para o endereço eletrônico <mobilidade.proint@unila.edu.br;

13.5 Ao retornar à UNILA, o estudante deverá apresentar o relatório da mobilidade e entregá-la no prazo de 60 (sessenta) dias junto ao histórico das disciplinas
cursadas, sob pena de não equivalência das disciplinas cursadas;

13.6 Para os estudantes de graduação, as disciplinas do plano de estudos poderão ser reconhecidas automa camente no retorno, desde que este cumpra com o
rendimento mínimo exigido e entregue o relatório e histórico;

Parágrafo único: Qualquer alteração no plano de estudo ao longo da mobilidade deverá ser autorizada pelo coordenador de curso e comunicada imediatamente à
Seção de Mobilidade Acadêmica para não interferir no processo de revalidação.

13.7 A UHK fornece acomodação em dormitório para todos os estudantes internacionais (cerca de 160 USD por um mês de estadia). Os custos de vida em Hradec
Králové são aproximadamente 350-550 USD/mês, incluindo acomodação em dormitório;

13.8 É imprescindível a leitura das informações contidas nos links abaixo:

1. Informações sobre a faculdade, universidade, cidade de Hradec Králové: https://www.uhk.cz/en/philosophical-faculty/exchanges/practical-information;

2. Informações sobre o intercâmbio, juntamente com todos os documentos necessários: https://www.uhk.cz/en/philosophical-faculty/exchanges/non-
european-programmes;

3. Histórias de ex-alunos de intercâmbio: https://www.uhk.cz/en/philosophical-faculty/exchanges/stories;

4. Relatos de estudantes da UNILA que já realizaram mobilidade na UHK no link: https://documentos.unila.edu.br/relatorios-mobilidade?combine=UHK.

 

ANEXO IANEXO I

PLANO DE ESTUDOS GRADUAÇÃO - Mínimo 03 disciplinasPLANO DE ESTUDOS GRADUAÇÃO - Mínimo 03 disciplinas

 

Ano/Semestre: ________ /_____

Nome:_________________________________________________________________

CódigoCódigo
dada

DisciplinaDisciplina

Nome da Disciplina e NúmeroNome da Disciplina e Número
de Créditosde Créditos

CargaCarga
Horária*Horária*

(T:L:P:O:D)(T:L:P:O:D)

Código daCódigo da
DisciplinaDisciplina

Nome da Disciplina e NúmeroNome da Disciplina e Número
de Créditosde Créditos

CargaCarga
Horária*Horária*

(T:L:P:O:D)(T:L:P:O:D)

      

      

      

Carga horária com descrição equivalente atividade teórica; L - atividade de laboratório: P - atividade prática; O - atividade orientada

UNILA Boletim de Serviço nº 119, de 10 de Julho de 2024, p. 11 de 42

mailto:mobilidade.proint@unila.edu.br
mailto:mobilidade.proint@unila.edu.br
https://www.uhk.cz/en/philosophical-faculty/exchanges/practical-information
https://www.uhk.cz/en/philosophical-faculty/exchanges/non-european-programmes
https://www.uhk.cz/en/philosophical-faculty/exchanges/stories
https://documentos.unila.edu.br/relatorios-mobilidade?combine=UHK


 

 

Eu,          declaro que estou de acordo com todos os termos do edital para intercâmbio acima referido,, e que enviarei os
melhores esforços para cumprir o plano de estudos, consultando com antecedênciacom antecedência a Coordenação do meu curso sobre quaisquer

alterações neste plano.

 

_______________________________________

Assinatura do CandidatoAssinatura do Candidato

Eu Coordenador(a) de Curso de Graduação estou de acordo com a inscrição do(a) estudante e comprometo-me, também, a
analisar posteriormente os créditos cursados na instituição estrangeira para fins de aproveitamento de estudos.

 

_______________________________________

ASSINATURA E CARIMBO DA COORDENAÇÃO DE CURSOASSINATURA E CARIMBO DA COORDENAÇÃO DE CURSO

_____/_____/__________/_____/_____

DATADATA

 

 

ANEXO IIANEXO II

 

FORMULÁRIO PARA RECURSOFORMULÁRIO PARA RECURSO

À PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO AMERICANAÀ PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO AMERICANA

 

Referente ao Edital Nº 14/2024/PROINT:Referente ao Edital Nº 14/2024/PROINT:

Prezados Senhores,

Eu,________________________________________________, candidato(a) do processo sele vo para o Programa Mobilidade Internacional, CPF
nº__________________,sob a matrícula nº ________________ na UNILA, venho através deste apresentar o seguinte recurso*:

 

1) Motivo do recurso (indique que item do Edital você considera que foi descumprido)

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

 

2) Justificativa fundamentada (diga por que você acha que o item foi descumprido)

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

 

3) Solicitação (com base na justificativa acima, apresente o que você pretende que seja

reconsiderado)

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

UNILA Boletim de Serviço nº 119, de 10 de Julho de 2024, p. 12 de 42



____________________________________________________________________________________

 

 

 

________________________________________________________________

Assinatura do Estudante

*O limite de linhas deve ser respeitado no ato da solicitação do recurso.

 

ANEXO IIIANEXO III

TABELA REFERÊNCIA DE PONTUAÇÃOTABELA REFERÊNCIA DE PONTUAÇÃO

 

AtividadeAtividade Ponto por Certificado -Ponto por Certificado -
ComprovaçãoComprovação

PontuaçãoPontuação
máximamáxima

IRA Comprovação via Histórico 34

Integralização do Curso Comprovação via Histórico 12

Participação em projetos de ensino, pesquisa e extensão 3 (quatro) pontos por projeto 12

Apresentação de trabalhos em eventos acadêmicos ou
organização de eventos

4 (três) pontos por
Certificado/Declaração. 16

Publicação em anais, revistas, periódicos e/ou capítulo de
livros

4 (quatro) pontos por
publicação;

16

 

Aluno(a) beneficiado(a) por auxílio PRAE Comprovação Via
Administrativa

10

 Total 100

*Serão consideradas publicações e aprovações revistas indexadas, desde que contenha o ISBN.

**Só serão aceitos cer ficados e declarações de a vidades realizadas a par r do início do vínculo atual do(a) candidato(a) junto à UNILA, no curso em que está
vinculado atualmente.

 

 

ANEXO IVANEXO IV

TABELA DE PONTUAÇÃOTABELA DE PONTUAÇÃO

 

O(a) candidato(a) deverá preencher a tabela de pontuação, indicando a quan dade de cer ficados de cada po e o total de pontos ob dos em cada item e anexar
os comprovantes devidos para cada item no momento da inscrição. Itens preenchidos erroneamente, ou sem comprovante serão anulados. Todos os
comprovantes deverão estar anexados em um arquivo único de formato PDF (não serão aceitos em outro formato). Não serão pontuados, nem considerados
comprovantes que não se enquadram explicitamente nas categorias listadas neste quadro.

 

IRA:____________________________

% de Integralização: _______________

Estudante Beneficiário da PRAE ( ) Sim ( ) Não

 

UNILA Boletim de Serviço nº 119, de 10 de Julho de 2024, p. 13 de 42



Atividade/InformaçãoAtividade/Informação Quantidade deQuantidade de
CertificadosCertificados

PontuaçãoPontuação
ObtidaObtida

Participação em projetos de ensino, pesquisa e extensão:

4 (quatro) pontos por projeto. Máximo 20 pontos
  

Apresentação de trabalhos em eventos acadêmicos ou
organização de eventos:

3 (três) pontos por Certificado/Declaração. Máximo 15 pontos

  

Publicação em anais, revistas, periódicos e/ou capítulo de livros:

4 (quatro) pontos por publicação. Máximo 20 pontos.
  

*Serão consideradas publicações e aprovações revistas indexadas, desde que contenha o ISBN.

**Só serão aceitos cer ficados e declarações de a vidades realizadas a par r do início do vínculo atual do(a) candidato(a) junto à UNILA, no curso em que está
vinculado atualmente.

 

Cidade e Data: _______________________, ______ de _______________ de 2024.

 

______________________________________________

Assinatura do(a) candidato(a)

 

ANEXO VANEXO V

CRONOGRAMACRONOGRAMA

 

INSCRIÇÕES 09/07/2024 a 04/08/2024

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES Até 07/08/2024

INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS Até 09/08/2024

HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES Até 12/08/2024

RESULTADO FINAL Até 12/08/2024

REUNIÃO ORIENTATIVA 13/08/2024

 

SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL Nº 13, DE 08 DE JULHO DE 2024EDITAL Nº 13, DE 08 DE JULHO DE 2024

UNILA Boletim de Serviço nº 119, de 10 de Julho de 2024, p. 14 de 42



Torna pública a homologação provisória das inscrições referentes ao Processo
Sele vo de Indígenas, para ingresso na Universidade Federal da Integração
Latino-Americana – UNILA, no ano letivo de 2025.

AA PRÓ-REITORPRÓ-REITORAA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAISDE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, designada pela Portaria nº 282/2023/GR, publicada no Bole m de Serviço nº 110, de 21 de
junho de 2023 e, a partir de competência delegada pela Portaria nº 287/2020/GR, considerando o processo eletrônico associado nº 23422.001519/2024-25 e:

O Edital nº 06/2024/PROINT.

RESOLVERESOLVE tornar pública a homologação provisória das inscrições do Processo Seletivo de Indígenas (PSIN) para ingresso no ano letivo de 2025, conforme Anexo I.

 

SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRASUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA
Pró-Reitor de Relações Institucionais e Internacionais

ANEXO IANEXO I

 

HOMOLOGAÇÃO PROVISÓRIA DAS INSCRIÇÕESHOMOLOGAÇÃO PROVISÓRIA DAS INSCRIÇÕES

NOME COMPLETONOME COMPLETO POVOPOVO
INDÍGENAINDÍGENA

CURSO 1A OPÇÃOCURSO 1A OPÇÃO CURSO 2A OPÇÃOCURSO 2A OPÇÃO

ABIMELEQUE ALEXANDRE
CESAR

Tikuna BIOTECNOLOGIA ENGENHARIA DE ENERGIA

ADAN RODRIGUEZ
COTRINA

Kichwa CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

ADELSON JUMBATA FILHO Tikuna CINEMA E AUDIOVISUAL MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS

ADIEL CRUZ JOSE Tikuna SAÚDE COLETIVA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

ADISSEIA TERTULIANO
MANUEL

Tikuna HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA SAÚDE COLETIVA

ADRIANA TAUARU JUANICO Tikuna GEOGRAFIA (LICENCIATURA) HISTÓRIA

ADRIAN NARCISO
WAMPANTI VARGAS

Shuar ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

ADRIANO ALFREDO
HILARIO

Tikuna SAÚDE COLETIVA MEDICINA

ADRIANO FELIX SEABRA Tikuna MEDICINA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

AJUNANCH TUNKI ERICK
GUSTAVO

Shuar MEDICINA CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE,
ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA

AKSON ALMEIDA ZAGURI Tikuna MEDICINA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

ALAN JHON BENITES Avá-
Guarani

ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL
LATINO-AMERICANA

HISTÓRIA

UNILA Boletim de Serviço nº 119, de 10 de Julho de 2024, p. 15 de 42



ALCIDONEY DE ALMEIDA
FERNANDES

Tikuna MEDICINA ENGENHARIA DE ENERGIA

ALCINEIA ALMEIDA APRIGIO Tikuna ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA SAÚDE COLETIVA

ALCISLAN CARLOS CASTRO
PEDROSA

Tukano MEDICINA ENGENHARIA QUÍMICA

ALDAIR JOSE MENDEZ
SALGADO

Zenú MEDICINA SAÚDE COLETIVA

ALDILSON JUVITO
MARIANO

Tikuna RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO ARQUITETURA E URBANISMO

ALECIO BASTOS SALVADOR Tikuna MEDICINA SAÚDE COLETIVA

ALEJANDRA SANCHEZ DIAZ Nasa ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL
LATINO-AMERICANA

CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

ALEJANDRO JESUS OROSCO
JULCA

Yanesha ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL
LATINO-AMERICANA

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE,
ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA

ALENE GUEDES DA SILVA Tikuna ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL
LATINO-AMERICANA

ALESSANDRA FERREIRA
JUMBATA

Tikuna ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL
LATINO-AMERICANA

LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

ALEXANDER DAMETH
FERNANDEZ

Wayuu MEDICINA BIOTECNOLOGIA

ALEX IVAN HEREDIA
DELGADO

Kichwa ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL
LATINO-AMERICANA

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE,
ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA

ALEX PINTO LISBAO Tikuna ENGENHARIA DE ENERGIA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

ALEX SANDRO ANTÔNIO
FELIX

Tikuna FILOSOFIA ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL
LATINO-AMERICANA

ALIETE OVIDIO Tikuna CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E
BIODIVERSIDADE

MEDICINA

ALIZANIA DOS SANTOS
BENEDITO

Tikuna MEDICINA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E
BIODIVERSIDADE

ALVAN JURITI NONATO Tikuna BIOTECNOLOGIA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

ALVARADO GREFA WENDY
SHAKIRA

Shuar BIOTECNOLOGIA MEDICINA

AMIEL ANTONIO JOÃO Tikuna ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL
LATINO-AMERICANA

FILOSOFIA

ANA FLAVIA CORDEIRO
CALDAS

Kokama MEDICINA ENGENHARIA QUÍMICA

NOME COMPLETONOME COMPLETO POVOPOVO
INDÍGENAINDÍGENA

CURSO 1A OPÇÃOCURSO 1A OPÇÃO CURSO 2A OPÇÃOCURSO 2A OPÇÃO

UNILA Boletim de Serviço nº 119, de 10 de Julho de 2024, p. 16 de 42



ANA PAULA AIAMBO
AUGUSTINHO

Tikuna ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL
LATINO-AMERICANA

MEDICINA

ANDREA BATISTA FELIX Tikuna SAÚDE COLETIVA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E
BIODIVERSIDADE

ANDREA MESA SOTO Nasa SAÚDE COLETIVA BIOTECNOLOGIA

ANDREIA COELHO
PINHEIRO

Tikuna SERVIÇO SOCIAL SAÚDE COLETIVA

ANDRESSA EDUARDA
FREIRE NUNES

Atikum-
Umã

MEDICINA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

ANDREY NATHANAIAN
SOUSA DA SILVA

Piratapuia MEDICINA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

ANGELA PATRICIA Nasa ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS BIOTECNOLOGIA

ANGEL ESAT SHIMPIUKAT
MASHINKIASH

Shuar ARQUITETURA E URBANISMO CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

ANGEL ZACARIAS PORTILLO
SALES

Avá-
Guarani

ENGENHARIA DE ENERGIA ENGENHARIA DE MATERIAIS

ANIBAL MARQUES MANOEL Tikuna CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E
BIODIVERSIDADE

SAÚDE COLETIVA

ANTHONY SEBASTIAN
CALAPUCHA CHANALUIZA

Kichwa MEDICINA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

ANTONIO AFONSO FREIRE
NUNES

Atikum-
Umã

MEDICINA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E
QUÍMICA

ANYELINE PACHECO
SARMIENTO

Kankuamo LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E
BIODIVERSIDADE

ANYELY VALENTINA
VERGARA VARGAS

Nasa MEDICINA SERVIÇO SOCIAL

ARCANJO CARDOSO Baré MEDICINA ARQUITETURA E URBANISMO

ARCENIO BATISTA JOANICO Tikuna SERVIÇO SOCIAL SAÚDE COLETIVA

ARIANE MARCOS LUIZ Tikuna MEDICINA SAÚDE COLETIVA

ARIEL VENEGA ROCHA Guarani HISTÓRIA ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL
LATINO-AMERICANA

ARLENSOM DA SILVA
TOMÁS

Baré SERVIÇO SOCIAL SAÚDE COLETIVA

ARNALDO DEMASH
MAYURUNA

Mayuruna ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL
LATINO-AMERICANA

ENGENHARIA DE MATERIAIS

NOME COMPLETONOME COMPLETO POVOPOVO
INDÍGENAINDÍGENA

CURSO 1A OPÇÃOCURSO 1A OPÇÃO CURSO 2A OPÇÃOCURSO 2A OPÇÃO

UNILA Boletim de Serviço nº 119, de 10 de Julho de 2024, p. 17 de 42



ARNOBIO DOROTEIO DA
SILVA

Tikuna MEDICINA ENGENHARIA FÍSICA

AURIANE RAIMUNDA DA
SILVA

Pankará MEDICINA  

BÁRBARA PESSOA DE
SANTANA

Pankararu MEDICINA SAÚDE COLETIVA

BEATRIZ DA SILVA TOMÁS Baré SERVIÇO SOCIAL GEOGRAFIA (LICENCIATURA)

BEBETO FELIPE MAURICIO Tikuna ENGENHARIA QUÍMICA MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS

BEBETO GABRIEL PEREIRA Tikuna CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E
BIODIVERSIDADE

CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E
QUÍMICA

BESH MATIS Matis ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS GEOGRAFIA (LICENCIATURA)

BETILANE DA SILVA TOMÁS Baré SAÚDE COLETIVA SERVIÇO SOCIAL

BIGDALIA CHANTRE
CHANTRE

Nasa QUÍMICA BIOTECNOLOGIA

BRIAN STEVEN GONZALEZ
SOTO

YanaKuna BIOTECNOLOGIA MEDICINA

BUSH MATIS Matis MEDICINA SERVIÇO SOCIAL

CALEB VASQUES
CATACHUNGA

Tikuna MEDICINA SAÚDE COLETIVA

CARDOVAN DA SILVA
SALVADOR

Tikuna LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

SAÚDE COLETIVA

CARLEM KATRIEL JANUARIO Tikuna MATEMÁTICA BIOTECNOLOGIA

CARLOS STIVEN PÁEZ
CALAMBAS

Nasa BIOTECNOLOGIA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

CELSO FERNANDES RUFINO Tikuna MEDICINA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

CENILSON ARCANJO
GONZAGA

Tikuna ENGENHARIA DE ENERGIA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

CHIVIANDA JUANK LUCILA
FERNANDA

Shuar ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA MEDICINA

CHRISTIAN PEREIRA
VASQUES

Tikuna ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA
ALIMENTAR

CHUMBIA KUASH NOE
LEONEL

Shuar SERVIÇO SOCIAL MEDICINA

CHUMBIA MONCAYO TITO
CARLOS

Shuar ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA ENGENHARIA QUÍMICA

NOME COMPLETONOME COMPLETO POVOPOVO
INDÍGENAINDÍGENA

CURSO 1A OPÇÃOCURSO 1A OPÇÃO CURSO 2A OPÇÃOCURSO 2A OPÇÃO

UNILA Boletim de Serviço nº 119, de 10 de Julho de 2024, p. 18 de 42



CHUMBIA YANGUAM
JENNYFER ROSA

Shuar GEOGRAFIA (LICENCIATURA) ENGENHARIA QUÍMICA

CHUMPI CHIRIAPA KERLY
TERESA

Shuar ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA
ALIMENTAR

CIFUENTES TZUINGUI LENIN
DE JESUS

Shuar ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA MEDICINA

CINTHIA NOEMI LOPEZ
DERMOTT

Sanapaná MEDICINA HISTÓRIA

CISNEY GASPAR DOROTEIO Tikuna CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E
BIODIVERSIDADE

CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E
QUÍMICA

CLAILSON ALMEIDA
APRIGIO

Tikuna LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL
LATINO-AMERICANA

CLANILTO ALBINO FLORES Tikuna MEDICINA SAÚDE COLETIVA

CLAUDINOR ANTONIO
FAUSTINO

Tikuna GEOGRAFIA (LICENCIATURA) HISTÓRIA

CLAUDIONEI PINTO FELIX Tikuna MEDICINA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

CLEITON MATOS
ALEXANDRE

Tikuna MEDICINA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

CLEUDIENE SANTANA
OVIDIO

Tikuna SAÚDE COLETIVA HISTÓRIA

CRECIO PINHEIRO GASPAR Tikuna ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL
LATINO-AMERICANA

HISTÓRIA

CRIS MARCHELI ROMERO
REY

Sanapaná MEDICINA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

CRISTHIAN ANDRES
OROZCO SILVA

Nasa MEDICINA SAÚDE COLETIVA

CRISTIANA ATAIDE
SANTANA

Tikuna HISTÓRIA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E
BIODIVERSIDADE

CRISTIANA PINTO DA SILVA Tikuna FILOSOFIA GEOGRAFIA (LICENCIATURA)

DACIMAR DA SILVA
CONCEIÇÃO

Tikuna GEOGRAFIA (BACHARELADO) CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E
BIODIVERSIDADE

DAIRO PETECHE CAMPO Nasa BIOTECNOLOGIA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

DANA EOWIN CASTILLO
PANCHOAGA

Nasa MEDICINA CINEMA E AUDIOVISUAL

DAVID LUCAS DE SÁ
GONÇALVES TORRES

Atikum-
Umã

MEDICINA  

NOME COMPLETONOME COMPLETO POVOPOVO
INDÍGENAINDÍGENA

CURSO 1A OPÇÃOCURSO 1A OPÇÃO CURSO 2A OPÇÃOCURSO 2A OPÇÃO

UNILA Boletim de Serviço nº 119, de 10 de Julho de 2024, p. 19 de 42



DEISY VIVIANA TUTALCHA
AZA

Pastos CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

DENILSON FLORENTINO
PARCIA

Tikuna SERVIÇO SOCIAL MEDICINA

DEOSIANE DOROTEIO DA
SILVA

Tikuna LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

FILOSOFIA

DEUSALINA CRUZ EMILIO Tikuna SERVIÇO SOCIAL BIOTECNOLOGIA

DIONARDO DA SILVA
DOROTEIO

Tikuna SAÚDE COLETIVA BIOTECNOLOGIA

DORIANA DA SILVA
MAYURUNA

Mayuruna SERVIÇO SOCIAL SAÚDE COLETIVA

EDELMIRA LELIS ANDRADE Piratapuia LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

HISTÓRIA

EDERLEIDE CLARINDO DA
SILVA

Tikuna LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

GEOGRAFIA (LICENCIATURA)

EDILEUZA FERNANDES
ANDRE

Tikuna GEOGRAFIA (LICENCIATURA) ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

EDILTON DA CRUZ GENÉSIO Kokama-
Tikuna

ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL
LATINO-AMERICANA

LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

EDIMARA ANCELMO
LIZARDO

Tikuna MEDICINA BIOTECNOLOGIA

EDIMAR RAMOS PEREIRA Tikuna ENGENHARIA DE ENERGIA GEOGRAFIA (LICENCIATURA)

EDINILDO JULIÃO JOSÉ Tikuna SAÚDE COLETIVA GEOGRAFIA (BACHARELADO)

EDSON ZAGURI BELÉM Tikuna LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E
QUÍMICA

EDWIN IVÁN NAMICELA
GUALÁN

Kichwa MEDICINA SAÚDE COLETIVA

EFRAIN PINHEIRO SOARES Tikuna ENGENHARIA DE ENERGIA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E
QUÍMICA

EGILDO MIGUEL
MARCELINO

Tikuna HISTÓRIA SAÚDE COLETIVA

ELAINE DOS SANTOS
AMERICO

Tikuna LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

GEOGRAFIA (LICENCIATURA)

ELAM DA CRUZ OLIMPIO Sateré-
Mawé

MEDICINA SAÚDE COLETIVA

ELAUDINA LIMA PENA Tukano ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS MEDICINA

NOME COMPLETONOME COMPLETO POVOPOVO
INDÍGENAINDÍGENA

CURSO 1A OPÇÃOCURSO 1A OPÇÃO CURSO 2A OPÇÃOCURSO 2A OPÇÃO

UNILA Boletim de Serviço nº 119, de 10 de Julho de 2024, p. 20 de 42



ELBER ARCANJO FIDELIS Tikuna GEOGRAFIA (LICENCIATURA) CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E
BIODIVERSIDADE

ELIANA INACIO JOÃO
TIKUNA IZIDORO

Tikuna SAÚDE COLETIVA MEDICINA

ELIANO CASTILHO ABELAEZ Tikuna ENGENHARIA DE ENERGIA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

ELISEU MANDUCA ATAIDE
FILHO

Tikuna BIOTECNOLOGIA MEDICINA

ELITA ROBERTO PEDROZA Tikuna ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS SERVIÇO SOCIAL

ELIUSONEY MARQUES
FLORES

Tikuna ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

ELIZABETH SALAZAR
CASTILLO

Nasa LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

ELIZARDO CAETANO
SALVADOR FILHO Tikuna HISTÓRIA BIOTECNOLOGIA

ELSON ROZINDO
SALUSTIANO

Tikuna FILOSOFIA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

ENETH DAVID GONZALEZ
VILLAZON

Kankuamo ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS HISTÓRIA

ERIVELTON ROGERIO
MACARIO

Tikuna BIOTECNOLOGIA SAÚDE COLETIVA

ESAU AUGUSTO THOMAS Tikuna ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL
LATINO-AMERICANA

SAÚDE COLETIVA

ESMAEL DIQUE VENANCIO Tikuna ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL
LATINO-AMERICANA

LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

ESMERALDA GONZAGA
JOÃO

Tikuna CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E
QUÍMICA

FILOSOFIA

ESTEFANI MACARIO
FIRMINO

Tikuna MEDICINA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E
BIODIVERSIDADE

EUGENIA THOMAS
CAMPOS

Tikuna GEOGRAFIA (LICENCIATURA) LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

EULER SALVADOR GOMES Tikuna ARQUITETURA E URBANISMO BIOTECNOLOGIA

EURICLIDES CAETANO
RODRIGUES

Tikuna MEDICINA SERVIÇO SOCIAL

EVANILSON GUERRA
FERNANDES

Tikuna MEDICINA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E
BIODIVERSIDADE

EZILDO LUCAS RAMOS Tikuna ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA CINEMA E AUDIOVISUAL

NOME COMPLETONOME COMPLETO POVOPOVO
INDÍGENAINDÍGENA

CURSO 1A OPÇÃOCURSO 1A OPÇÃO CURSO 2A OPÇÃOCURSO 2A OPÇÃO

UNILA Boletim de Serviço nº 119, de 10 de Julho de 2024, p. 21 de 42



FABIANA MACARIO TOMAS Tikuna CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E
QUÍMICA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E
BIODIVERSIDADE

FATIMA RAMON MORENO Enlhet
Norte

MEDICINA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

FELIPE AILTON DA SILVA
NASCIMENTO

Pankará MEDICINA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

FELISNEY CANDIDO
GABREIL

Tikuna ENGENHARIA DE ENERGIA GEOGRAFIA (LICENCIATURA)

FERNANDA CAPÃO CALDAS Baré MEDICINA SAÚDE COLETIVA

FLAVIO ARAUJO IRINEU Tikuna SERVIÇO SOCIAL SAÚDE COLETIVA

FLOR INÉS MACAS PAQUI Kichwa MEDICINA  

FRANCERLINO ADAO
JORDAO Tikuna CINEMA E AUDIOVISUAL ARQUITETURA E URBANISMO

FRANCINEY BENEDITO
COSTODIO

Tikuna LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL
LATINO-AMERICANA

FRANCISCO MANOEL DE
ASSIS FILHO

Pankararu MEDICINA SAÚDE COLETIVA

FRANK ALBERTO PEDRO Tikuna SERVIÇO SOCIAL SAÚDE COLETIVA

FRANKLEI PINTO DA SILVA Tikuna MATEMÁTICA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E
QUÍMICA

GABRIELA PAULINO
CHAGAS

Tukano ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS SERVIÇO SOCIAL

GEBEDEU ARAUJO RAMOS Tikuna MEDICINA GEOGRAFIA (LICENCIATURA)

GELDA MARCOS ROCK Tikuna MEDICINA ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL
LATINO-AMERICANA

GENAEL ARTEMIO
FERNANDES

Tikuna FILOSOFIA BIOTECNOLOGIA

GERALDINE JOHANNA
ARIAS ARIAS

Kankuamo DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA
ALIMENTAR

MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS

GEREMIAS MANDUCA JOSE Tikuna MEDICINA BIOTECNOLOGIA

GILCELY EMILY ARAUJO DA
SILVA

Tikuna SERVIÇO SOCIAL QUÍMICA

GILDA KUNHA TAKUÁ RERO
YSAPY CENTIRIÃO

Avá-
Guarani

GEOGRAFIA (LICENCIATURA) CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E
QUÍMICA

NOME COMPLETONOME COMPLETO POVOPOVO
INDÍGENAINDÍGENA

CURSO 1A OPÇÃOCURSO 1A OPÇÃO CURSO 2A OPÇÃOCURSO 2A OPÇÃO

UNILA Boletim de Serviço nº 119, de 10 de Julho de 2024, p. 22 de 42



GIL LITO MANDUCA Tikuna QUÍMICA MEDICINA

GILMA SIMIAO GUEDES Tikuna ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL
LATINO-AMERICANA

CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

GILSON LUCAS RAMOS Tikuna GEOGRAFIA (LICENCIATURA) HISTÓRIA

GISELE DO CARMO COELHO Tikuna ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA SERVIÇO SOCIAL

GISLANNE LUCAS DA SILVA Tikuna MEDICINA BIOTECNOLOGIA

GLEISI TAMARA TAKUAJ
OLIVEIRA

Avá-
Guarani

SERVIÇO SOCIAL SAÚDE COLETIVA

GLORIA ISABEL PILLIMUE
RIVERA

Nasa CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E
QUÍMICA

BIOTECNOLOGIA

GRACINILDO CHAVES
CAVALCANTE

Kokama MEDICINA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

GREDIANE DIQUE PORFIRIO Tikuna GEOGRAFIA (LICENCIATURA) HISTÓRIA

GREICIA FIRMINO
SALVADOR

Tikuna ENGENHARIA DE MATERIAIS MATEMÁTICA

GRINALDA TIAGO
FERNANDES

Tikuna SERVIÇO SOCIAL RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

GUILLERMO IGNACIO
MEJIA MUCA

Carijona HISTÓRIA ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL
LATINO-AMERICANA

HAKKINEN GUEDES
FERREIRA

Tikuna ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA ENGENHARIA FÍSICA

HANNA YASMIN SANTOS
DO NASCIMENTO

Tapeba RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

HAROLD ARNOBI SANZA
NEZ

Nasa MEDICINA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

HELENA DUNI MAYURUNA Mayuruna BIOTECNOLOGIA MATEMÁTICA

HERNAN DARIO LABIO
COTACIO

Nasa CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE,
ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA

CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

HEURIS IRINEU DOS
SANTOS

Tikuna MEDICINA SERVIÇO SOCIAL

HEYDY DAYANA DAGUA
CANAS

Nasa ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL
LATINO-AMERICANA

DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA
ALIMENTAR

HIMLER LIVAN MEDINA
MUSSE

Nasa LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

HUGO JUVENCIO PEREIRA Macuxi MEDICINA BIOTECNOLOGIA

NOME COMPLETONOME COMPLETO POVOPOVO
INDÍGENAINDÍGENA

CURSO 1A OPÇÃOCURSO 1A OPÇÃO CURSO 2A OPÇÃOCURSO 2A OPÇÃO

UNILA Boletim de Serviço nº 119, de 10 de Julho de 2024, p. 23 de 42



IASMIM DANIELLY
MASCARENHAS SANTOS

Pankararu MEDICINA  

ICARO CILA MONCONÃ
PATTÉ

Xokleng ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA MEDICINA

IETA FELIPE MAURÍCIO Tikuna CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE,
ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA

SAÚDE COLETIVA

IJISAM WAMPANTI
RONALDO RONY

Shuar CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

ENGENHARIA FÍSICA

IMACULADA MOREIRA DIAS Tukano MEDICINA BIOTECNOLOGIA

IRANILDO TAVANA
HONORARIO

Tikuna GEOGRAFIA (LICENCIATURA) HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA

IRIS ARAUJO PEDRO Tikuna SERVIÇO SOCIAL LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

ISMAEL GABRIEL DOS
SANTOS

Tikuna ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS ENGENHARIA DE ENERGIA

ISMENIA ALFREDO
CARVALHO

Tikuna GEOGRAFIA (BACHARELADO) SAÚDE COLETIVA

ISRAEL ALEXANDER
TANGAMASHI VARGAS

Shuar GEOGRAFIA (LICENCIATURA) CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E
BIODIVERSIDADE

ITAILSON FLORENTINO
BASTOS

Tikuna SERVIÇO SOCIAL MEDICINA

IVANEI ARAUJO IDELFONSO Tikuna FILOSOFIA MEDICINA

IVANESSA MARCOLINO
FERNANDES

Tikuna SAÚDE COLETIVA SERVIÇO SOCIAL

IZABELLA CAROLINE FREIRE Atikum-
Umã

MEDICINA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

JACILENE MANUEL RUBIO Tikuna MEDICINA CINEMA E AUDIOVISUAL

JACINTO BAUTISTA
ALMONACID

Kichwa CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

JADE CLARINDO RIBEIRO Tikuna ARQUITETURA E URBANISMO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E
BIODIVERSIDADE

JADY CAMILLLY LOPES
NUNES

Pankará MEDICINA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

JAINER STIVEN CALAMBAS
TENORIO

Nasa ENGENHARIA FÍSICA ENGENHARIA DE MATERIAIS

JAISMAR MANOEL
CORDOBA

Tikuna CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E
QUÍMICA

SAÚDE COLETIVA

NOME COMPLETONOME COMPLETO POVOPOVO
INDÍGENAINDÍGENA

CURSO 1A OPÇÃOCURSO 1A OPÇÃO CURSO 2A OPÇÃOCURSO 2A OPÇÃO

UNILA Boletim de Serviço nº 119, de 10 de Julho de 2024, p. 24 de 42



JAMEN HAREN CALZADA
BACILIO

Yanesha MEDICINA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

JAMES DAVID CUMBAL
CUESTA

Pastos MEDICINA BIOTECNOLOGIA

JANETE IRINEU
MOCAMBINTE

Tikuna SERVIÇO SOCIAL FILOSOFIA

JAQUI GONZAGA ARAUJO Tikuna MEDICINA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E
BIODIVERSIDADE

JAQUISON SALDANHA
NONATO

Tikuna GEOGRAFIA (LICENCIATURA) HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA

JARDEL DOS SANTOS DA
SILVA

Tikuna CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E
QUÍMICA

GEOGRAFIA (BACHARELADO)

JARDEL PEREIRA Kaiowá MEDICINA BIOTECNOLOGIA

JECK NECO ARAÚJO Tikuna MEDICINA CINEMA E AUDIOVISUAL

JEFERSON BATISTA
GABRIEL

Tikuna ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL
LATINO-AMERICANA

HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA

JENIFER DANIELA HUILA
CHANTRE

Nasa MEDICINA SAÚDE COLETIVA

JERSYN JOHAN VILLEGAS
CALAMBAS

Nasa MEDICINA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

JÉSSICA DA COSTA
MARTINS

Baré RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E
BIODIVERSIDADE

JHON VLADIMIR CAICEDO
VILLAZON

Kankuamo ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA ENGENHARIA DE ENERGIA

JISEL ALEJANDRA CLAROS
ACOSTA

Koripako ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL
LATINO-AMERICANA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E
BIODIVERSIDADE

JOAQUIM RAMOS GABRIEL
FILHO

Tikuna ENGENHARIA DE ENERGIA MEDICINA

JOEDSON GUILHERME
FELICIANO

Tikuna ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL
LATINO-AMERICANA

ARQUITETURA E URBANISMO

JOELTON CASTILHO
GABINO

Tikuna CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

ENGENHARIA DE ENERGIA

JOHN ABELARDO BAILARIN
BAILARIN

Embera MEDICINA ENGENHARIA FÍSICA

JOHN ARLEYLSON SAMPAIO
PAZ

Tukano MEDICINA BIOTECNOLOGIA

NOME COMPLETONOME COMPLETO POVOPOVO
INDÍGENAINDÍGENA

CURSO 1A OPÇÃOCURSO 1A OPÇÃO CURSO 2A OPÇÃOCURSO 2A OPÇÃO

UNILA Boletim de Serviço nº 119, de 10 de Julho de 2024, p. 25 de 42



JONES BASTOS GABINO Tikuna SAÚDE COLETIVA CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE,
ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA

JOSÉ ANTÔNIO CORDEIRO
DE ALMEIDA FILHO

Pankará MEDICINA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

JOSÉ SEBASTIÃO ROCHA
DOS SANTOS

Omaguá-
Kambeba

MEDICINA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

JOSINEI DA CRUZ VIEIRA Tikuna MEDICINA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

JOSINEY LUCAS MIGUEL Tikuna MEDICINA SERVIÇO SOCIAL

JOVANIO MURATU DE
ALMEIDA

Tikuna MEDICINA SERVIÇO SOCIAL

JUANA ELIZA LOPEZ
DERMOTT

Sanapaná SAÚDE COLETIVA ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL
LATINO-AMERICANA

JUAN DAVID LIZ BOLAÑOS Nasa QUÍMICA BIOTECNOLOGIA

JUCILEY BASTOS GABINO Tikuna ARQUITETURA E URBANISMO RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

JULIAN ARLEY TUNUBALA
PILLIMUE

Kissu MEDICINA QUÍMICA

JULIAO FIRMINO JOAO Tikuna SAÚDE COLETIVA MEDICINA

JÚLIA STHEFFANE QUEIROZ
XAVIER

Pankararu MEDICINA  

KAJEKAI TZUINGUI ESLYN
EDGAR

Shuar ARQUITETURA E URBANISMO ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

KAREN DAYANA MINA PAVI Nasa MEDICINA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

KAREN MARISOL ULCUE
LARGO

Nasa CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

BIOTECNOLOGIA

KAREN YULISSA PILLIMUE
MORALES

Nasa ARQUITETURA E URBANISMO ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

KARINE BARRETO DOS
SANTOS

Mayuruna MEDICINA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

KAROL ANDREA MUÑOZ
GUERRERO

Inga MEDICINA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

KAROLD FERNANDA Nasa CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

KATERINE CALAMBAS IPIA Nasa MEDICINA SAÚDE COLETIVA

KATIA FIRMINO ARAUJO Tikuna SERVIÇO SOCIAL MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS

NOME COMPLETONOME COMPLETO POVOPOVO
INDÍGENAINDÍGENA

CURSO 1A OPÇÃOCURSO 1A OPÇÃO CURSO 2A OPÇÃOCURSO 2A OPÇÃO

UNILA Boletim de Serviço nº 119, de 10 de Julho de 2024, p. 26 de 42



KAYAP YANGUAMI JOHANA
SELENA

Shuar ARQUITETURA E URBANISMO ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

KELLIANE NOGUEIRA
GABRIEL

Tikuna SERVIÇO SOCIAL MEDICINA

KELMYS QUIM NOGUEIRA
GABRIEL

Tikuna MEDICINA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

KENILA DIQUE DA SILVA Tikuna GEOGRAFIA (LICENCIATURA) FILOSOFIA

LAÉZIO PAULINO
MARCELINO KAXINAWÁ

Huni Kuin CINEMA E AUDIOVISUAL  

LAUNEY MARTINS TITO Tikuna CINEMA E AUDIOVISUAL ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL
LATINO-AMERICANA

LAURA VALENTINA
TOCONAS TAQUINAS

Nasa MEDICINA SAÚDE COLETIVA

LAYANE VENÂNCIO RAMOS Tikuna MEDICINA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E
BIODIVERSIDADE

LAZINHO ALBINO MANOEL
DOS SANTOS Tikuna MEDICINA BIOTECNOLOGIA

LEIDY JOHANNA MESA
GAONA

Nasa SAÚDE COLETIVA MEDICINA

LEISEN DENIS LEON
BETANCOURT

Tikuna ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL
LATINO-AMERICANA

SERVIÇO SOCIAL

LETICIA MABEL LOPEZ
DERMOTT

Sanapaná MEDICINA ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL
LATINO-AMERICANA

LEUNANEFLORES PANDURO Tikuna SAÚDE COLETIVA SERVIÇO SOCIAL

LINEY ANJELO PEREIRA Tikuna CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E
QUÍMICA

SERVIÇO SOCIAL

LISSANDRO RAMILIO PINTO Tikuna SERVIÇO SOCIAL ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

LIVIO ATAIDE RAMOS Tikuna ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS MEDICINA

LLADY FERNANADA DAGUA
MESA

Nasa CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA
ALIMENTAR

LOMARIO COSTA FIRMINO Tikuna CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E
BIODIVERSIDADE

ENGENHARIA FÍSICA

LOUDSON FIRMINO
GRANDEZ

Tikuna ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA MEDICINA

LUCIENE BATALHA CRISPIM Tikuna SAÚDE COLETIVA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

NOME COMPLETONOME COMPLETO POVOPOVO
INDÍGENAINDÍGENA

CURSO 1A OPÇÃOCURSO 1A OPÇÃO CURSO 2A OPÇÃOCURSO 2A OPÇÃO

UNILA Boletim de Serviço nº 119, de 10 de Julho de 2024, p. 27 de 42



LUCIENE ROGÉRIO LIBANIO Tikuna ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA MEDICINA

LUCINETE DE OLIVEIRA
BRAGA

Sateré-
Mawé

MEDICINA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

LUDIBERGUE VITORINO
AIAMBO

Tikuna CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

LUIZ FERNANDO DE
MOURA ALMEIDA

Pankará MEDICINA BIOTECNOLOGIA

LUPÉRCIO OLIMPIO
MIGUEL

Tikuna SERVIÇO SOCIAL CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E
BIODIVERSIDADE

LUZIANE DA SILVA TOMÁS Baré MEDICINA SAÚDE COLETIVA

LUZINDA UNAN
MAYURUNA

Mayuruna CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE,
ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA

MEDICINA

LUZ IVANA COELLO AHUE Tikuna MEDICINA SAÚDE COLETIVA

MAGAYVER FERNANDES
SABEDRA

Tikuna ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS

MAIARA FELIX SEABRA Tikuna FILOSOFIA HISTÓRIA

MAKARI BRUNO KUIKURO Kuikuro HISTÓRIA MATEMÁTICA

MANUELA FERNANDES DE
ASSIS

Tikuna HISTÓRIA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

MARCELO DA SILVA
RABELO

Tikuna ENGENHARIA FÍSICA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

MARCENILDA RAMOS
CASTRO

Tikuna SERVIÇO SOCIAL GEOGRAFIA (LICENCIATURA)

MARCIA MIGUEL
ECHEVERRÍ

Guarani MEDICINA ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL
LATINO-AMERICANA

MARCIO DA SILVA AVELINO Tikuna MEDICINA BIOTECNOLOGIA

MARCIO INACIO
JOÃOZINHO

Tikuna ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL
LATINO-AMERICANA

SERVIÇO SOCIAL

MARIA DA CONCEIÇÃO
FRANÇA MARINHO

Kokama MEDICINA  

MARÍA DEL MAR CHANTRE
CHANTRE

Nasa MATEMÁTICA SAÚDE COLETIVA

MARIA DIONORA DIAZ
OINO

Nasa ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS MEDICINA

NOME COMPLETONOME COMPLETO POVOPOVO
INDÍGENAINDÍGENA

CURSO 1A OPÇÃOCURSO 1A OPÇÃO CURSO 2A OPÇÃOCURSO 2A OPÇÃO

UNILA Boletim de Serviço nº 119, de 10 de Julho de 2024, p. 28 de 42



MARIA LOUISE RODRIGUES
VIEIRA DEODATO

Pankararu MEDICINA  

MARIANA MAMANI FLORES Aymará ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS SERVIÇO SOCIAL

MARIA SOLANGE GABRIEL
ZAGURI

Tikuna MEDICINA FILOSOFIA

MARILECE COSTA OLIVEIRA Tariano MEDICINA SERVIÇO SOCIAL

MARISTANHA GASPAR
PARENTE

Tikuna GEOGRAFIA (LICENCIATURA) HISTÓRIA

MARIZETE TORRES BATISTA Tikuna GEOGRAFIA (LICENCIATURA) SERVIÇO SOCIAL

MARVIS BRIYANA SAPUANA
SOLANO

Wayuu ARQUITETURA E URBANISMO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

MASIAS PACAIO FARIAS Tikuna SAÚDE COLETIVA SERVIÇO SOCIAL

MAYERLINE VILLEGAS
YATACUE

Nasa ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS SAÚDE COLETIVA

MECILENE BARROS CARLOS Tikuna LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

MELILANE DOS SANTOS DA
SILVA Tikuna ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS

MELQUISEDEQUE BAXILIO
ALMEIDA

Tikuna MEDICINA ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL
LATINO-AMERICANA

MICAELA MANOEL DA
SILVA

Tikuna HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

MICHELE DE OLIVEIRA
PENHA

Desano SAÚDE COLETIVA SERVIÇO SOCIAL

MILBER ALFREDO HILARIO Tikuna CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E
BIODIVERSIDADE

CINEMA E AUDIOVISUAL

MIRTIS DANYELLE FREIRE
SILVA

Atikum MEDICINA ARQUITETURA E URBANISMO

MONCAYO IJISAN DANILO
LUCIO

Shuar ENGENHARIA DE ENERGIA ARQUITETURA E URBANISMO

MONCAYO TSEREMP CLARA
LISBETH

Shuar ARQUITETURA E URBANISMO ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

MONICA MANDUCA DE
ALMEIDA

Tikuna LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

GEOGRAFIA (LICENCIATURA)

MUKUCHAM SHIRAP
TSUKANKA TITO

Shuar ARQUITETURA E URBANISMO RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

NOME COMPLETONOME COMPLETO POVOPOVO
INDÍGENAINDÍGENA

CURSO 1A OPÇÃOCURSO 1A OPÇÃO CURSO 2A OPÇÃOCURSO 2A OPÇÃO

UNILA Boletim de Serviço nº 119, de 10 de Julho de 2024, p. 29 de 42



NANGYBETH ALEJANDRA
IGUARAN FERNANDEZ

Wayuu MEDICINA BIOTECNOLOGIA

NATÁLY CHAVES MIRANDA Borari MEDICINA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

NAZOEL AVELINO PEREIRA Tikuna CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E
QUÍMICA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E
BIODIVERSIDADE

NEILLANNY JANUARIO Tikuna MEDICINA CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE,
ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA

NELMER ELÍ GUEVARA
TELLO

Kichwa MEDICINA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E
BIODIVERSIDADE

NELSON DIQUE ZAGURI Tikuna CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E
QUÍMICA

HISTÓRIA

NICIO GUEDES LUCAS Tikuna FILOSOFIA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

NILSON BUCKLEY BORGES Wapichana MEDICINA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

OBEDE FLORES PINTO Tikuna SERVIÇO SOCIAL SAÚDE COLETIVA

ODENILSON PEDROSA
PEREIRA

Tikuna MEDICINA SERVIÇO SOCIAL

ODILSON PEDROSA
PEREIRA Tikuna MEDICINA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

ODIMILSON PEDROSA
PEREIRA

Tikuna MEDICINA ENGENHARIA QUÍMICA

ONEI TERTULIANO MANUEL Tikuna MEDICINA BIOTECNOLOGIA

OSCAR ANDRES PUNI
VARGAS

Nasa ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA MEDICINA

OSCAR IVAN GUACHETÁ
PAME

Nasa ENGENHARIA DE ENERGIA BIOTECNOLOGIA

OTINIEL DOS SANTOS
GUERREIRO

Tikuna CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE,
ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

OZINIEL ROBERTO ROQUE Tikuna BIOTECNOLOGIA FILOSOFIA

PANA TUMI MAYORUNA Mayuruna QUÍMICA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

PAULO HENRIQUE DOS
SANTOS SA

Pankará MEDICINA ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL
LATINO-AMERICANA

PAULO LEAO FERNANDES Tikuna BIOTECNOLOGIA SAÚDE COLETIVA

NOME COMPLETONOME COMPLETO POVOPOVO
INDÍGENAINDÍGENA

CURSO 1A OPÇÃOCURSO 1A OPÇÃO CURSO 2A OPÇÃOCURSO 2A OPÇÃO

UNILA Boletim de Serviço nº 119, de 10 de Julho de 2024, p. 30 de 42



PAULO ROBERTO DO
CARMO FIRMINO

Tikuna LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

GEOGRAFIA (LICENCIATURA)

PEDRO KAYU HUATATOCA
VARGAS

Kichwa MEDICINA ENGENHARIA DE ENERGIA

PIÑOLA SHARUPI KENT
ENRIQUE

Shuar ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL
LATINO-AMERICANA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E
BIODIVERSIDADE

PRESCIMAR DA SILVA
BIBIANO

Tikuna CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

MATEMÁTICA

RAIMISON DA SILVA
MARIANO

Tikuna SERVIÇO SOCIAL CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

RAQUEL AMACIO GASPAR Tikuna GEOGRAFIA (LICENCIATURA) CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E
QUÍMICA

RAQUEL FONSECA BRUNO Tikuna BIOTECNOLOGIA SERVIÇO SOCIAL

RAYNA TAWANE XAVIER DA
SILVA

Pankararu MEDICINA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

REBECA PORFIRIA
AGUILERA LARROZA

Sanapaná MEDICINA SAÚDE COLETIVA

RENAN ANDRADE SAMPAIO Sateré-
Mawé

MEDICINA ARQUITETURA E URBANISMO

RENAN ROQUE TONATTO
MARIANO

Guarani MEDICINA BIOTECNOLOGIA

RENILSON SALVADOR
GOMES

Tikuna SERVIÇO SOCIAL MEDICINA

REOBETH DOS SANTOS
FIDELIS

Tikuna CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E
BIODIVERSIDADE

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

REVELINO RAMOS PEREIRA Tikuna SERVIÇO SOCIAL SAÚDE COLETIVA

RICKSON FORTES RAMOS Tikuna MEDICINA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

RIGOBERTO JEROMITO
OINO

Nasa CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

ENGENHARIA DE ENERGIA

ROBISON LIMA MIRANDA Piratapuia ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL
LATINO-AMERICANA

LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

RODOLFO ESTANISLAO
LOPEZ RAMIREZ

Qom MEDICINA SAÚDE COLETIVA

RODRIGO ALBERTO CAMPO
CHATE

Nasa MEDICINA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

RODRIGO CHAVES DA SILVA Baré MEDICINA SERVIÇO SOCIAL

NOME COMPLETONOME COMPLETO POVOPOVO
INDÍGENAINDÍGENA

CURSO 1A OPÇÃOCURSO 1A OPÇÃO CURSO 2A OPÇÃOCURSO 2A OPÇÃO

UNILA Boletim de Serviço nº 119, de 10 de Julho de 2024, p. 31 de 42



ROMARIO GAMA TANANTA Kokama MEDICINA SERVIÇO SOCIAL

ROSANDRIA BALTAZAR
JURUMARE

Waiwai LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

MEDICINA

ROSILAIDY GABRIEL
FLORENTINO

Tikuna SERVIÇO SOCIAL RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

ROSILDA ANTONIO
HORACIO

Tikuna MEDICINA SERVIÇO SOCIAL

ROSIMERY JUMBATO
GUILHERME

Tikuna LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

SAÚDE COLETIVA

ROSINETE RAMOS TOMAZ Tikuna MEDICINA SERVIÇO SOCIAL

RUDILEIA MACEDO CABRAL Desano LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

GEOGRAFIA (LICENCIATURA)

RUTH BELEN CARGUACHI
RUTH

Kichwa CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

SAMILA VITORINO CHAGAS Tikuna HISTÓRIA GEOGRAFIA (LICENCIATURA)

SANDRA REGINA DE SÁ Atikum MEDICINA ENGENHARIA DE MATERIAIS

SANTI MONCAYO JOSE
KARIN

Shuar RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE,
ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA

SAUL FIRMINO PAHA Tikuna SERVIÇO SOCIAL LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

SAULO PENHA LOPES Tikuna ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL
LATINO-AMERICANA

LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

SERLIOMAR DA SILVA
RAMOS

Tikuna CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE,
ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

SHEINARA APARICIO DE
ALMEIDA

Tikuna MEDICINA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

SHIKI YANGUAMI SHIRLEY
MIREYA

Shuar MEDICINA SAÚDE COLETIVA

SHIRLANE ALDELANE JORGE
AUGUSTO

Tikuna DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA
ALIMENTAR

MEDICINA

SHIRLENE MANOEL
GUILHERME

Tikuna MEDICINA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

SIDIANE MANOEL DA SILVA Tikuna GEOGRAFIA (LICENCIATURA) FILOSOFIA

SIDNEY SANTIAGO CASTELO
BRANCO FRANCO

Marubo MEDICINA  

NOME COMPLETONOME COMPLETO POVOPOVO
INDÍGENAINDÍGENA

CURSO 1A OPÇÃOCURSO 1A OPÇÃO CURSO 2A OPÇÃOCURSO 2A OPÇÃO

UNILA Boletim de Serviço nº 119, de 10 de Julho de 2024, p. 32 de 42



SILBENIA FAUSTINO DA
SILVA

Tikuna LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

HISTÓRIA

SILVANO FLORES FELIX Tikuna HISTÓRIA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

SUELEN NAIARA FLORES
TOME

Tikuna LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

MATEMÁTICA

SUYANE MARCIA ALVES DA
SILVA

Atikum-
Umã

MEDICINA  

SYLVIA ALVES DA SILVA Atikum-
Umã

MEDICINA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

TACIANA ANTÔNIO
HORÁCIO

Tikuna HISTÓRIA GEOGRAFIA (LICENCIATURA)

TAMYA JANETH ALVARADO
LICUY

Kichwa MEDICINA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

TANIA PINTO ALBINO Tikuna MEDICINA BIOTECNOLOGIA

TATIANA PANDURO DA
COSTA

Tikuna MEDICINA BIOTECNOLOGIA

TATIANE SANTANA
BALIEIRO

Tikuna LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

SERVIÇO SOCIAL

TAY WE'SX ESCOBAR
PERDOMO

Nasa MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL
LATINO-AMERICANA

THAIS FERNANDES
GUILHERME

Tikuna RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

THAÍS MIRELLY FONTOURA
VIEIRA

Tukano MEDICINA  

TIAGO HENRIQUE
KARITIANA DA COSTA

Karitiana MEDICINA  

TIRABETH RAFAEL IGUARAN
EPIAYU

Wayuu GEOGRAFIA (LICENCIATURA) GEOGRAFIA (BACHARELADO)

TSENKUSH MONCAYO
YANTSE JULIANA

Shuar MEDICINA DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA
ALIMENTAR

TSEREMP MONCAYO
MIRELY VANESSA

Shuar CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E
BIODIVERSIDADE

ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

TSEREMP MONCAYO
THALIA NATHALY

Shuar HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA SAÚDE COLETIVA

TUMI SIVIRI MATIS Matis MEDICINA FILOSOFIA

TURU MATIS Matis MEDICINA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

NOME COMPLETONOME COMPLETO POVOPOVO
INDÍGENAINDÍGENA

CURSO 1A OPÇÃOCURSO 1A OPÇÃO CURSO 2A OPÇÃOCURSO 2A OPÇÃO

UNILA Boletim de Serviço nº 119, de 10 de Julho de 2024, p. 33 de 42



VALDENEY IRINEU
MOÇAMBITE

Tikuna HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA FILOSOFIA

VALDER CARVALHO
CRISPIM

Tikuna MEDICINA SAÚDE COLETIVA

VALDINEIA MARTINS FELIX Tikuna HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA GEOGRAFIA (LICENCIATURA)

VALNEZA ANTONIO NILO Tikuna GEOGRAFIA (BACHARELADO) MEDICINA

VANESSA LITO MANDUCA Tikuna MEDICINA BIOTECNOLOGIA

VANICE MANDUCA
CARVALHO

Tikuna CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E
QUÍMICA

LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

VERONICA DA SILVA
MAYURUNA

Mayuruna GEOGRAFIA (LICENCIATURA) FILOSOFIA

VILLACIS JIMPIKIT ADRIAN
ULISES

Shuar ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA GEOGRAFIA (LICENCIATURA)

VITÓRIA LORENA SANTANA
TORRES

Atikum-
Umã

MEDICINA ARQUITETURA E URBANISMO

WALTERLINO JORGE
PEREIRA

Tikuna ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL
LATINO-AMERICANA

LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

WANDERCLEIA ARAUJO
COELHO

Tikuna MEDICINA SERVIÇO SOCIAL

WANISON RAMOS
TENAZOR

Tikuna ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

WARES TSIUA MAYURUNA Mayuruna ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS SERVIÇO SOCIAL

WILLIAM SILVA DA COSTA
JUNIOR

Tikuna ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS SERVIÇO SOCIAL

WILNER ELIAN PILLIMUE
MORALES

Nasa ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL
LATINO-AMERICANA

CINEMA E AUDIOVISUAL

WISUM VARGAS ADAMARI
ANAHI

Shuar MEDICINA HISTÓRIA

XIRIX IRINA ESTRADA DEL
AGUILA

Tikuna MÚSICA CINEMA E AUDIOVISUAL

YAKUWIXUMA WAURA Waurá MEDICINA SAÚDE COLETIVA

YANGUAMI VARGAS
BRIGITE NAGELY

Shuar ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA MEDICINA

YANKUR SHACAY ANDY
SCHONGLY

Shuar DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA
ALIMENTAR

BIOTECNOLOGIA

NOME COMPLETONOME COMPLETO POVOPOVO
INDÍGENAINDÍGENA

CURSO 1A OPÇÃOCURSO 1A OPÇÃO CURSO 2A OPÇÃOCURSO 2A OPÇÃO

UNILA Boletim de Serviço nº 119, de 10 de Julho de 2024, p. 34 de 42



YANKUR SHACAY LEANDRO
MAOTSE

Shuar DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA
ALIMENTAR

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE,
ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA

YANKUR TANKAMASH
GUSTAVO ERNESTO

Shuar RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA

YATO LUIZ ANDRADE
BRAGA

Kambeba MEDICINA CINEMA E AUDIOVISUAL

YEFER ADELMO VITONAS
CHATE

Nasa ARQUITETURA E URBANISMO CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE,
ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA

YEISON ALEXANDER
SANTACRUZ MUÑOZ

Inga MEDICINA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

YEISON FERNEY NUSCUE
SANZA

Nasa ENGENHARIA QUÍMICA MATEMÁTICA

YERALDINE APARICIO
ASQUI

Aymará SERVIÇO SOCIAL ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

YINA FERNANDA IPIA
NOSCUE

Nasa MEDICINA SAÚDE COLETIVA

YINETH ALEJANDRA IQUIRA
FERNANDEZ

Nasa MEDICINA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E
QUÍMICA

YOLAIDE LUCIANO
GONÇALVES

Tikuna MEDICINA SERVIÇO SOCIAL

YONATHAN DAVID CACAIS
AROCA

Pijao MEDICINA DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA
ALIMENTAR

YULIANA ALEJANDRA
VALENCIA ITE

Nasa CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE,
ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E
BIODIVERSIDADE

YURENY SOFIA SANSA
MUSSE

Nasa DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA
ALIMENTAR

SAÚDE COLETIVA

YURY LOPES FONTES Baniwa ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS CINEMA E AUDIOVISUAL

ZECKSON SANTANA
JOAOZINHO

Tikuna SERVIÇO SOCIAL SAÚDE COLETIVA

ZEQUE TORRES RIBEIRO Tikuna RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO SAÚDE COLETIVA

ZEZINHO DOLLIS DA SILVA
MARUBO

Marubo MEDICINA ENGENHARIA DE MATERIAIS

ZIDANY BELIZARIO AIAMBO Tikuna LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

FILOSOFIA

NOME COMPLETONOME COMPLETO POVOPOVO
INDÍGENAINDÍGENA

CURSO 1A OPÇÃOCURSO 1A OPÇÃO CURSO 2A OPÇÃOCURSO 2A OPÇÃO

 

SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA

UNILA Boletim de Serviço nº 119, de 10 de Julho de 2024, p. 35 de 42



PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 26, DE 09 DE JULHO DE 2024PORTARIA Nº 26, DE 09 DE JULHO DE 2024

Outorga de grau administrativa na graduação da UNILA.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA UNILAO PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA UNILA, designado pela Portaria UNILA nº 234/2023/GR, de 16
de junho de 2023, e com base nas atribuições delegadas pela Portaria nº 280/2020/GR, publicada no Boletim de Serviço nº 73, de 21 de agosto de 2020, nos termos
do Item III do art.12, disposto na resolução nº 5/2024/Cosuen, RESOLVE:
 

 

Art. 1º Conferir o grau aos(as) formandos(as) dos cursos de graduação da UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA UNILA;
 

FORMANDO(A)FORMANDO(A) CURSO DE GRADUAÇÃOCURSO DE GRADUAÇÃO

MARCELO ALVARO DE CASTRO DA SILVA ENGENHARIA DE ENERGIA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 25, DE 08 DE JULHO DE 2024PORTARIA Nº 25, DE 08 DE JULHO DE 2024

Re fica a Portaria PROGRAD nº 22/2024, que ins tuiu e designou os
servidores a Banca para a etapa de revisão documental e de confirmação de
pertencimento étnico dos(as) candidatos(as) ao Processo Sele vo para ingresso
no curso de graduação de Licenciatura Intercultural Indígena- no territórioYvy
Mbyte, vinculado ao Programa Nacional de Fomento à Equidade na Formação
de Professores da Educação Básica - PARFOR EQUIDADE, no âmbito da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana-UNILA.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILAO PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria UNILA nº 234/2023/GR, de 19
de junho de 2023, e com base nas atribuições delegadas pela Portaria nº 280/2020/GR, publicada no Boletim de Serviço nº 73, de 21 de agosto de 2020, RESOLVE:

 

Onde se lê:Onde se lê:

Art. 1º Ins tuir e designar a Banca para a etapa de revisão documental e de confirmação de pertencimento étnico dos(as) candidatos(as) ao Processo Sele vo para
ingresso no curso de graduação de Licenciatura Intercultural Indígena- no território Yvy Mbyte, vinculado ao Programa Nacional de Fomento à Equidade na
Formação de Professores da Educação Básica - PARFOR EQUIDADE, no âmbito da Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA.

 

Leia-se:Leia-se:

Art. 1º Ins tuire designara Banca para a etapa de revisão documental, análise curricular e de confirmação de pertencimento étnico dos(as) candidatos(as) ao

UNILA Boletim de Serviço nº 119, de 10 de Julho de 2024, p. 36 de 42



Processo Sele vo para ingresso no curso de graduação de Licenciatura Intercultural Indígena- no território Yvy Mbyte, vinculado ao Programa Nacional de Fomento
à Equidade na Formação de Professores da Educação Básica - PARFOR EQUIDADE, no âmbito da Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA.

Art. 2º A banca será composta pelos seguintes membros:
 

 

Onde se lê:Onde se lê:

I - Clóvis Antonio Brighenti, Siape nº 2093471, Professor do Magisterio Superior (presidente),

 II - Felix Ceneviva Eid, Siape nº 1000767, Professor do Magisterio Superior (titular),

 III - Felix Pablo Frigeri, Siape nº 1927398, Professor do Magisterio Superior (titular),

 IV - Francielie Moretti, Siape 2311572, Técnica em Assuntos Educacionais (titular),

 V - Ivanir dos Santos, Siape nº 2277836, Técnica em Assuntos Educacionais (titular)

 VI - Juliana Franzi, Siape nº 1111774, Professora do Magistério Superior (titular),

 VII - Juliana Pirola da Conceição Balestra, Siape nº 2318394, Professora do Magistério Superior (titular),

 VIII - Julio da Silveira Moreira, Siape nº 2195263, Professor do Magistério Superior (titular)

 IX - Márcia Cossetin, Siape nº 1065224, Professora do Magistério Superior (titular),

 X - Maria Eta Vieira, Siape nº 2865749, Professora do Magistério Superior (titular),

 XI - Mario Ramão Villalva Filho, Siape nº 1927115, Professor do Magistério Superior (titular),

 XII - Marta Helena Szadkoski, Siape nº 1319773, Secretária Executiva (titular),

 XIII - Michael Jackson da Silva Lira, Siape nº 1739987, Técnico em Assuntos Educacionais (titular),

 XIV - Paulo Henrique Sengantini, Siape nº 2134928, Assistente em Administração (titular),

 XV - Vanessa Gabrielle Woicolesco, Siape nº 1916955, Técnica em Assuntos Educacionais (titular).

 

Leia-se:Leia-se:

I - Clóvis Antonio Brighenti, Siape nº 2093471, Professor do Magisterio Superior (presidente),

 II - Felix Ceneviva Eid, Siape nº 1000767, Professor do Magisterio Superior (titular),

 III - Felix Pablo Frigeri, Siape nº 1927398, Professor do Magisterio Superior (titular),

 IV - Francielie Moretti, Siape 2311572, Técnica em Assuntos Educacionais (titular),

V - Juliana Pirola da Conceição Balestra, Siape nº 2318394, Professora do Magistério Superior (titular),

 VI - Julio da Silveira Moreira, Siape nº 2195263, Professor do Magistério Superior (titular)

 VII - Márcia Cossetin, Siape nº 1065224, Professora do Magistério Superior (titular),

VIII - Maria Eta Vieira, Siape nº 2865749, Professora do Magistério Superior (titular),

 IX - Mario Ramão Villalva Filho, Siape nº 1927115, Professor do Magistério Superior (titular),

 X - Marta Helena Szadkoski, Siape nº 1319773, Secretária Executiva (titular),

 XI- Michael Jackson da Silva Lira, Siape nº 1739987, Técnico em Assuntos Educacionais (titular),

 XII - Paulo Henrique Sengantini, Siape nº 2134928, Assistente em Administração (titular),

 XIII - Vanessa Gabrielle Woicolesco, Siape nº 1916955, Técnica em Assuntos Educacionais (titular).

 

Art. 3º Os trabalhos da banca serão desenvolvidos no período de 03 a 29 de julho de 2024, podendo ser prorrogado.
 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

UNILA Boletim de Serviço nº 119, de 10 de Julho de 2024, p. 37 de 42



PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 632, DE 05 DE JULHO DE 2024PORTARIA Nº 632, DE 05 DE JULHO DE 2024

Remove o servidor ARLOS ELEODORO SEIXAS RISDEN JUNIOR, Contador, da Pró-
Reitoria de Administração, Gestão e Infraestrutura para a Prefeitura
Universitária.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria GR nº 613, de 08 de
Novembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Progepe nº 630, de 23 de setembro de 2020, no uso de suas atribuições, de
acordo com o Inciso Ido Art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, Instrução Norma va Progepe nº 1, de 21 de janeiro de 2021; Instrução Norma va
Progepe nº 1, de 20 de janeiro de 2022; e o processo nº 23422.009343/2024-50, RESOLVE:

 

Art. 1º Remover, a par r de 10/07/2024, o servidor ARLOS ELEODORO SEIXAS RISDEN JUNIOR, Contador, Siape 2141146, da Pró-Reitoria de Administração, Gestão
e Infraestrutura para a Prefeitura Universitária

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 85, DE 08 DE JULHO DE 2024PORTARIA Nº 85, DE 08 DE JULHO DE 2024

Designa servidores para Comissão de Gestão e Fiscalização do Contrato Nº
9/2024, firmado com a empresa NELSON FERRARI LTDA.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,  nomeado pela Portaria nº
251/2023/GR de 19 de junho de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Nº 283/2020/GR e alterações, no uso de suas
atribuições, e observando o disposto da RESOLUÇÃO CONSUN nº. 33/2018 que estabelece a Instrução Norma va nº 05 de 26/05/2017 do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão/MPDG como critério de fiscalização de contratos, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Gestão e Fiscalização do  Contrato Nº 9/2024, firmado com a empresa NELSON
FERRARI LTDA, cujo objeto é contratação de serviços de limpeza, asseio e conservação,com disponibilização de mão de obra, saneantes domissanitários e materiais
de uso comum (papel higiênico, papel toalha e sabonete líquido), inclusive seu  controle, estocagem e distribuição entre as unidades da UNILA, fornecimento de
todos os equipamentos necessários, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão-de-obra., conforme documento 23422.011145/2024-56:
 

Gestor de execução: VIVIANE DOS SANTOS MARCELINO, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, SIAPE 2137536, lotada no DEOP.

Fiscal técnico: DOUGLAS FELIPE GALVÃO, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, SIAPE 2146516, lotado no DEOP, e; VALDIR FOLIATTI JUNIOR,
ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, SIAPE 2143002, lotado na SESI.

Fiscal Administrativo: não se aplica.

Fiscal Setorial: não se aplica.

 

Art. 2º Para fins de fiscalização, gestão e acompanhamento deste contrato, a comissão acima designada deverá observar as atribuições de cada figura, as ro nas e
normas estabelecidas na IN-05/MPDG.

 

UNILA Boletim de Serviço nº 119, de 10 de Julho de 2024, p. 38 de 42



Art. 3º É de responsabilidade destes servidores efetuar o registro das ocorrências no Relatório de Fiscalização do SIPAC, no qual estão disponíveis os documentos
editalícios e contratuais básicos para tal atividade.

 

Art. 4º Em períodos de férias ou ausências jus ficadas do Gestor de Execução, o primeiro fiscal técnico assume a gestão do contrato no período, ficando os demais
fiscais responsáveis pelo encargo da fiscalização técnica.

 

Art. 5º Quando houver a necessidade de alterações na equipe de fiscalização ora nomeada, o Setor Requisitante do contrato deverá, tempes vamente, solicitar ao
Departamento de Contratos as providências, sendo que na omissão será aplicado o disposto no §3º do art. 41 da IN 05/2017 SEGES/MPDG.

 

Art. 6º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO NEPOMOCENO KAPP

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 84, DE 08 DE JULHO DE 2024PORTARIA Nº 84, DE 08 DE JULHO DE 2024

Designa servidores para Comissão de Gestão e Fiscalização do Contrato Nº
4/2021, firmado com a empresa Sancristo - Saúde e Meio Ambiente Ltda - ME.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,  nomeado pela Portaria nº
251/2023/GR de 19 de junho de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria Nº 283/2020/GR e alterações, no uso de suas
atribuições, e observando o disposto da RESOLUÇÃO CONSUN nº. 33/2018 que estabelece a Instrução Norma va nº 05 de 26/05/2017 do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão/MPDG como critério de fiscalização de contratos, RESOLVE:

 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Gestão e Fiscalização do  Contrato Nº 4/2021, firmado com a empresa Sancristo -
Saúde e Meio Ambiente Ltda - ME, cujo objeto é contratação de empresa especializada em serviços con nuos de coleta, transporte, tratamento e des nação final
de resíduos de serviço de saúde - RSS (GRUPOS A, B e E), conforme documento 23422.011014/2024-79:
 

Gestor de execução: GIANCARLO TOMAZZONI, ocupante do cargo de ENGENHEIRO-AREA, SIAPE 2160780, lotado na CIMA.

Fiscal técnico: GILSON BUENO JUNIOR, ocupante do cargo de TECNICO DE LABORATORIO-AREA, SIAPE 1830845, lotado no DELABEN, e; PAULA REGINA DOS
SANTOS, ocupante do cargo de TECNICO DE LABORATORIO-AREA, SIAPE 1863554, lotada na DALL.

Fiscal Administrativo: não se aplica.

Fiscal Setorial: não se aplica.

 

Art. 2º Para fins de fiscalização, gestão e acompanhamento deste contrato, a comissão acima designada deverá observar as atribuições de cada figura, as ro nas e
normas estabelecidas na IN-05/MPDG.

 

Art. 3º É de responsabilidade destes servidores efetuar o registro das ocorrências no Relatório de Fiscalização do SIPAC, no qual estão disponíveis os documentos
editalícios e contratuais básicos para tal atividade.

 

Art. 4º Em períodos de férias ou ausências jus ficadas do Gestor de Execução, o primeiro fiscal técnico assume a gestão do contrato no período, ficando os demais
fiscais responsáveis pelo encargo da fiscalização técnica.

 

Art. 5º Quando houver a necessidade de alterações na equipe de fiscalização ora nomeada, o Setor Requisitante do contrato deverá, tempes vamente, solicitar ao
Departamento de Contratos as providências, sendo que na omissão será aplicado o disposto no §3º do art. 41 da IN 05/2017 SEGES/MPDG.

 

UNILA Boletim de Serviço nº 119, de 10 de Julho de 2024, p. 39 de 42



Art. 6º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO NEPOMOCENO KAPP

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 250, DE 09 DE JULHO DE 2024PORTARIA Nº 250, DE 09 DE JULHO DE 2024

Dispensa o servidor RICARDO MOREL HARTMANN, Professor do Magistério
Superior, da Vice-coordenação do Curso de Engenharia de Energia.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 35 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o processo 23422.011171/2024-84, RESOLVE:

Art. 1º Dispensar, a par r de 22 de julho de 2024, o servidor RICARDO MOREL HARTMANN, Professor do Magistério Superior, SIAPE 3123850, da Vice-coordenação
do Curso de Engenharia de Energia, designado pela Portaria nº 323/2022/GR, publicada no DOU nº 320, de 22 de julho de 2022, s. 2, p. 30.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

 

DIANA ARAUJO PEREIRA
 

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 249, DE 09 DE JULHO DE 2024PORTARIA Nº 249, DE 09 DE JULHO DE 2024

Dispensa o servidor FABYO LUIZ PEREIRA, Professor do Magistério Superior, da
Coordenação do Curso de Engenharia de Energia.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,  no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 35 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o processo 23422.011171/2024-84, RESOLVE:

Art. 1º Dispensar, a par r de 22 de julho de 2024, o servidor FABYO LUIZ PEREIRA, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1775491, da Coordenação do Curso de
Engenharia de Energia, código FCC, designado pela Portaria nº 322/2022/GR, publicada no DOU nº 320, de 22 de julho de 2022, s. 2, p. 30.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

 

DIANA ARAUJO PEREIRA
 

UNILA Boletim de Serviço nº 119, de 10 de Julho de 2024, p. 40 de 42



GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 253, DE 09 DE JULHO DE 2024PORTARIA Nº 253, DE 09 DE JULHO DE 2024

Dispensa o servidor NARDELI ANASTACIO DE ANDRADE, Assistente em
Administração, da função de Chefe do Departamento Administra vo do
Instituto Latino - Americano de Economia, Sociedade e Política.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 35 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo nº 23422.011371/2024-37, RESOLVE:

Art. 1º Dispensar, a par r de 3 de agosto de 2024, o servidor NARDELI ANASTACIO DE ANDRADE, Assistente em Administração, SIAPE 2146959, da função de Chefe
do Departamento Administra vo do Ins tuto La no - Americano de Economia, Sociedade e Polí ca, código FG-01, designado pela Portaria nº 208/2019/GR,
publicada no DOU nº 80 de 26/04/2019, S.2, página 41.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

 

DIANA ARAUJO PEREIRA
 

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 252, DE 09 DE JULHO DE 2024PORTARIA Nº 252, DE 09 DE JULHO DE 2024

Designa o servidor RICARDO MOREL HARTMANN, Professor do Magistério
Superior, para exercer a função de Vice-coordenador pro tempore do Curso de
Engenharia de Energia.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , no uso de suas atribuições legais, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 7º da Lei nº
12.677, de 25 de junho de 2012, os §§ 1º e 2º do art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o art. 25 da Resolução Cosuen nº 008, de 30 de abril de 2014
e o processo 23422.011171/2024-84, RESOLVE:

Art. 1º Designar, a par r de 22 de julho de 2024, o servidor RICARDO MOREL HARTMANN, Professor do Magistério Superior, SIAPE 3123850, para exercer a função
de Vice-coordenador pro tempore do Curso de Engenharia de Energia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

 

DIANA ARAUJO PEREIRA
 

GABINETE DA REITORIA

UNILA Boletim de Serviço nº 119, de 10 de Julho de 2024, p. 41 de 42



PORTARIA Nº 251, DE 09 DE JULHO DE 2024PORTARIA Nº 251, DE 09 DE JULHO DE 2024

Designa o servidor FABYO LUIZ PEREIRA, Professor do Magistério Superior, para
exercer a função de Coordenador pro tempore do Curso de Engenharia de
Energia.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , no uso de suas atribuições legais, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 7º da Lei nº
12.677, de 25 de junho de 2012, o inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o art. 26 da Resolução Cosuen nº 008, de 30 de abril de 2014 e o
processo 23422.011171/2024-84, RESOLVE:

Art. 1º Designar, a par r de 22 de julho de 2024, o servidor FABYO LUIZ PEREIRA, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1775491, para exercer a função de
Coordenador pro tempore do Curso de Engenharia de Energia, código FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

 

DIANA ARAUJO PEREIRA
 

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 254, DE 09 DE JULHO DE 2024PORTARIA Nº 254, DE 09 DE JULHO DE 2024

Designa a servidora NATALIA REGINA SOUZA DA SILVA, Assistente em
Administração, para exercer a função de Chefe do Departamento
Administra vo do Ins tuto La no - Americano de Economia, Sociedade e
Política.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990 e o processo 23422.011371/2024-37, RESOLVE:

Art. 1º Designar, a partir de 3 de agosto de 2024, a servidora NATALIA REGINA SOUZA DA SILVA, Assistente em Administração, SIAPE 1932275, para exercer a função
de Chefe do Departamento Administrativo do Instituto Latino - Americano de Economia, Sociedade e Política, código FG-01.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

 

DIANA ARAUJO PEREIRA
 

UNILA Boletim de Serviço nº 119, de 10 de Julho de 2024, p. 42 de 42


